
Lietinga,
dieną 85°, naktį 60.
Saulė teka 5:27, leidžiasi 8:07

THIS ISSUE 
CONSISTS OF 
TWO PARTS 94AUJ 0

Vasaitis, J„nas ! 10 63 THg LITHUANIAN DAILY NEWS
1406 So. 57th Ave.
CHICAGO 50, ILL. _______________________________________________ —-----------

rhe First and Greatest Lithuanian Daily in America^

tŪVUKHOS
The Lithuanian Daily News

Published b^r The Lithuanian News Publishing Co.. I1U
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III. 

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XLIX Price 10c Chicago, III. — šeštadienis, Gegužio-May 19, 1962 m. Kaina 10c 119

KENNEDY: JAV NIEKAD NEAPLEIS EUROPOS
J V KAREIVIAI TAILANDE GALI PRIVERST
PRIE KRAUJO PRALIEJIMO, SAKO NIKITA
Būdamas Bulgarijoj, Chruščev tvarko santykius su Titu

OBNAVA, Bulgarija. — Nikitos Chruščevo piktas atsiliepi
mas apie prezidento Kennedžio įsakymą pasiųsti į Tailandą 5,000 
kareivių, rodo, kad žingsnis žiūrint iš laisvojo pasaulio pusės, bu
vo teisingas, pataikė į skaudžią vietą komunistams. Nikitos aiš
kinimu, tai buvęs kvailas sprendimas ir gana pavojingas. Esą
Amerikos kareiviai Tailande, gali

Jo išvedžiojimu, kraujas Pietų 
Vietname liejasi tik dėl Ameri
kos kareivių pasiuntimo padėti 
antikomunistinės vyriausybės 
armijai kovoti su komunistų 
partizanais, kuriuos remia šiau
rės Vietnamas, o per jį Kinija 
ir gal —, Sovietų Sąjunga. Ame
rikiečiai bus iš Pietryčių Azi
jos išvaryti, pasakė Nikita, tik 
nepasakė, kas ir kaip juos išva
rys.

Kremliaus valdovas, kalbėda
mas per Bulgarijos radiją, nu
pasakojo prancūzų nepasiseki
mą Indokinijos kare 1948—1954 
metais. Amerika turėjusi iš to 
pasimokyti, kad ji prieš buvu
sios Indokinijos kolonijos liau
dį negalės atsilaikyti. Amerikos 
noras būti pasauliniu žandaru 
tik padidina pavojų pasaulio 
taikai ir sugyvenimui, šnekėjo 
“išsilaisvinimo”, pagal komunis
tų žargoną — “šventųjų” karų 
kurstytojas.
Kremliaus draugystė su Titu

Rytų Europos diplomatai aiš
kina, kad Chruščevo kelionės 
tikslas į Bulgariją buvo išaiškin
ti jos vadams, kodėl Kremliaus 
nori sustiprinti draugystę su 
Jugoslavijos diktatorium Titu. 
Bulgarija, kaip klusnus Krem
liaus satelitas, daug metų pik
tai urzgė prieš Titą, nors ir ne 
taip piktai, kaip Albanija, esan
ti kitoj pusėj Jugoslavijos.

Kalbėdamas Varnos mieste, 
Chruščevas sutiko, kad Jugosla
vija taipgi statanti socializmą, 
nors kiek skirtingu būdu, ir 
esanti verta visų “socialistinių” 
šalių paramos. Jis ne žodžiu ne
prasitarė apie ideologinius gin
čus, nepriminė nė fakto, kad Ju
goslavija nepriklauso Varšuvos 
paktui.

JAV turi žemės ūkio 
produktų už $9 bil.

Jų laikymas sandėliuose 
kainoja $1 bil. per metus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atsakydamas į buvusio prezi
dento Eisenhowerio priekaištus 
apie didesnės galios troškimą, 
prezidentas Kennedy kiek il
giau staptelėjo prie žemės ūkio 
įstatymo projekto, kurį Ike mi
nėjo kaip vieną iš daugelio įro
dymų apie federalinės valdžios 
galios išplėtimą.

Kennedy priminė, kad JAV 
vyriausybė jau dabar turi su- 
pirkusi žemės ūkio, maisto pro
duktų '— kad palaikytų jų kai
nas vidaus rinkoj — už $9 bi
lijonus. Jų laikymas sandėliuo
se kainoja mokesčių mokėto
jams $1 bil. per metus. Jei ne
bus priimtas naujasis projek
tas, siekiąs sumažinti žemės 
ūkio gamybą, iždui reikės per 
ateinančius 4 metus išleisti kas
met po $1 bil. dolerių daugiau, 
supirkti ir laikytis sandėliuose 
produktus, kurių negali pavers
ti į pinigą. Jei Amerika paleidžia 
kiek didesnį kiekį kviečių iš at
sargų sandėlių į pasaulinę rin- 

priversti prie kraujo praliejimo.

IŠ VISO PASAULIO

12 vokiečių pabėgo per tunelį
BERLYNAS. — Tik po to, 

kai komunistų sargybiniai užti
ko naują tunelį apačioj spygliuo
tų vielų tvoros, buvo paskelbta, 
kad juo pabėgo gegužės 5 die
ną 12 vokiečių į Vakarų Berly- 
n. Bėgliai kasė tunelį 16 dienų. 
Prakasus 30 jardų, jie jau bu
vo laisvojoj pusėj, prancūzų sek
toriuj.

Olandų-indonezų kovos
HOLLANDIJA, Naujoji Gvi

nėja. — Koks šimtas indonezų 
parašiutininkų, išmestų primi
tyviškoj džiunglių vietovėj, var
du Fak-Fak, susilaukė šiokių to
kių pastiprinimų. Olandiai su 
jais mušasi jau ketvirtą dieną. 
Vietiniai gyventojai, papuasai, 
yra nepatenkinti įsibrovėliais, 
jie vagia jų vištas ir paršiukus.

Sviedė bombą į kavinę
SAIGONAS, Pietų Vietna

mas. — Komunistų teroristai 
metė bombą į atvirą kavinę ša
ligatvy, pilną Amerikos karei
vių, Pietų Vietnamo armijos in
struktorių. Lengvai sužeidė du 
Europos pirklius — vokiečius.
Bertrand Russell — 90 metų

LONDONAS. — Liberalizmo 
filisofui, matematikui, Nobelio 
premijos laureatui lordui Ber- 
trans Russell suėjo 90 metų. Ne
žiūrint senatvės, jis yra vienas 
iš aktyviausių britų pacifistų, 
kovojančių prieš atominį apsi
ginklavimą. Jis sutiko važiuoti 
į Maskvą, kur suvažiuos iš viso 
pasaulio panašūs pacifistai, di
džiai naudingi Kremliaus sie
kiams nuginkluoti morališkai 
Angliją, Ameriką. Anglų dar
bo partija pagrasė jį pašalinti 
iš narių, jei jis neatsisakys sa
vo propagandinės kelionės į 
Maskvą.

Ben-Gurion prieš sionistus
JERUZALĖ. — Izraelio prem

jeras Ben-Gurion puola pasau
lio sionistų ir Amerikos žydų 
kongreso vadą Nahum Goldmann 
už derybas su JT, JAV, Vokie
tijos ir kitų šalių vyriausybė
mis. Goldmann svarsto derybo
se Izraelio problemas, kaip Pa
lestinos arabų pabėgėlių, Jorda
no upės vandens ir panašius 
klausimus. Ben-Gurion šaukia, 
kad Goldmann tik kenkia Izra
elio interesams, kuriems spręs 
ti jis kaip svetimšalis (amerikie
tis) neturįs jokių įgaliojimų.

ką, pakelia triukšmą Kanada, 
Australija, kraštai, kuriems 
kviečiu eksportas sudaro svar
bias pajamas. Egiptas, Suda
nas žiūri, kad Amerika nepaleis
tų į rinką medvilnes.

Laisvojo pasaulio ekonominėj 
sistemoj yra koks tai keistas 
paradoksas, jei Amerika negali 
panaudoti savo pertekliaus ge
rinimui padėties šalyse, kuriose 
yra tų produktų didžiausias trū
kumas.

Prancūzų teroristai juos nužudys, jei jie nuteis 
mirties bausme jų buvusį vadą generolą R. Salan

PARYŽIUS. — Karo tribunolo pirmininkas Charles Bornet 
perskaitė grasinimo laišką septyniems tribunolo nariams, kad 
jie bus nužudyti, jei nuteis mirties bausme jų buvusį vadą ge
nerolą Roaul Salan. Laiškus atsiuntė prancūzų pogrindžio armi
jos OAS Alžerijoj pik. Ives Godard, buvęs ten prancūzų armijos 
kontršpionažo viršininkas.

OAS TERORISTAI PAGRASĖ TEISĖJAMS Artėja 35 vai. darbo 1

Tribunolo prokuroras Andre 
Gavalda gavęs panašų laišką. 
Teroristai pragrasė ir laikraščių 
reporteriams, kurie aprašinėja 
Salano bylą. Grasinimo laiškais 
teroristai stengiasi išgelbėti ir 
generolo Edmond Jouhaud gy
vybę. Jis buvo pagautas ir nu
teistas mirties bausme anksčiau 
už Salaną. Nuo mirties išgelbėti 
buvusį aviacijos viršininką ga
li tik prezidentas, bet jis delsia! 
savo sprendimą.
Salanas kovojo už De Gaulle
Atsargos generolas Andre Mi

quel, buvęs generolo Salano įga
liotinis Prancūzijoj 1958 metų 
gegužės sukilimo dienomis, liu
dijo, kad gen. Salan — tada 
Prancūzijos armijos vyriausias 
vadas Alžerijoj—jį pasiuntė pas 
privatų pilietį De Gaulle su už
klausimu, ar jis nori, kad Sala
nas pasiųstų iš Alžerijos ka
riuomenę į Paryžių tikslu grą
žinti De Gaulle į valdžią.

De Gaulle planui nepritarė, 
bet pasižadėjo sekti padėtį ir 
daryti atittinkamas išvadas. Sa
lan, Massu ir kitų generolų dė
ka buvo priverstas parlamentas 
kreiptis į De Gaulle, kad jis grįž
tų iš privataus gyvenimo į val
džios vadus respublikai išgelbėti. 
De Gaulle grįžo, pasidarė pre
zidentu, įvedė naują konstitu
ciją, suvaržė parlamentarizmą, 
bet Alžerijos generolų valios — 
išlaikyti Alžeriją prancūzų val
džioj —nepatenkino. Dėlto Sa
lanas ir kiti generolai praeitų 
metų balandžio mėnesį ruošė 
naują sukilimą tam pačiam jų 
dievintam De Gaulle nuversti. 
Perversmui nepasisekus, jie su
organizavo Alžerijoj pogrindžio 
armiją, kuri iki šiai dienai te
bekovoja teroristiniu, gengsteri- 
niu būdu už Alžerijos išlaikymą 
prancūzų rankose.

Salano advokatas reikalavo 
pakviesti į liudininkus buvusį 
premjerą Debre, De Gaulle vy
riausybėj, kaip dalyvi sąmokslo, 
kuris buvo ruoštas generolui Sa- 
lanui nužudyti, kada jis buo iš
tikimas De Gaulle rėmėjas. (Per 
atentatą prieš Salaną 1958 m. 
žuvo jo adjutantas).

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ Dean Rusk, valstybės se
kretorius, atsakydamas Chruš- 
čevui į jo užsipuolimus dėl ka
reivių pasiuntimo į Tailandą, pa
reiškė, kad Amerika tuoj atšauk
tų savo kareivius iš visų Pietry
čių Aaijos šalių, jei Chruščevas 
liautųsi kurstęs ten revoliucijas 
prieš nepriklausomas vyriausy
bes.

♦ Gen. Harkings, JAV kari
nių pajėgų viršininkas Pietryčių 
Azijoj, laiko padėtį Laose vis 
dar rimtą. Kjomunfetai turi pa
kankamai jėgų atlikti tokius 
puolimus, kaip prieš Nam Tha 
miestą; tik neaišku, kokie yra 
jų dabartiniai planai.

♦ Laoso armijos 2,600 karei
vių, kurie buvo perbėgę į Tai
landą ir pastarosiomis dienomis 
grąžinti atgal į jų teritoriją, 
grįžo į Howei Sai miestelį. Jie 
taip greitai bėgo, kad komunistų 
sukilėliai nesuspėjo šio miestelio 
pasiekti, užėmus strateginės 
reikšmės miestą Nam Tha.

♦ žmogžudys Thomas Blan
chard, 27 metų, buvo pagautas 
Melrose Parko restorane Casa 
Madrid. Jis ketvirtadienį pa
bėgo iš Cook apskrities kalėji
mo ligoninės, kad ir supančiotas. 
(Pančius atrakinęs per pusant
ros minutės adatos pagalba).

♦ Pabėgusios iš Chicagos ka
lėjimo Triplett trijulė narys

Paul Muhling, 19 metų, sinago
gos sprogdintojas, buvo FBI 
agentų areštuotas Chicagoj. Jis 
ką tik buvo grįžęs autobusu iš 
Ohio valstybės, kur nusigavęs 
vogtu automobiliu.

21,500 egz. "Pravdos"
(E) Vilniaus radijas gegu

žės 5 d. paskelbė, kad į Lietu
vos miestus, rajonus, kolcho
zus kasdien pristatoma dau
giau kaip 21500 egz. Maskvos 
“Pravdos”. Į Vilnių dienraštis 
pristatomas tą pačią dieną ir jį 
skaito per 7.000 vilniečių. Kau
ną pasiekia 3.500 egz., Klaipė
dą — 2. 300.

savaitė, sako AFL- 
CIO vadas Meany
Vienintelis būdas pašalinti
4 milijonų bedarbių armiją

ATLANTIC CITY. — Unijų 
federacija AFL-CIO pradės pla
čiu mastu kovą už 35 valandų 
darbo savaitės įvedimą, norint 
įtraukti į darbą ir tuos 4 mili
jonus žmonių, kurie neturi dar
bo, kalbėjo federacijos pirmi
ninkas George Meany siuvėjų 
unijos suvažiavime.

1,500 delegatų plojo, pašokę 
ant kojų. Meany žodžiai reiš
kė pritarimą siuvėjų unijos va
do Patofskio panašiam pasisa
kymui, kovoti už trumpesnę 
darbo savaitę. AFL-CIO1 vado 
pranešimas apie Amerikos eko
nominę padėtį buvo gana pesi
mistiškas. Per pastarąjį de
šimtmetį Amerikos produkcija 
padidėja tik 2.5% per metus; 
apie 6% darbininkų yra be dar
bo, o plieno pramonė dirba tik1 
pusę tiek, kiek galėtų padirbti.

Prieš Kennedžio planus
“Aš nenoriu bartis su gerais 

draugais, prezidentu Kennedžiu, 
darbo sekretorium Goldberg, ku
rie netiki, kad sutrumpinta dar
bo savaitė padėtų išspręsti ne
darbo problemą”, pasakė Mea
ny. “Tegu jie galvoja, kaip jie 
nori, bet organizuota darbinin
kija kovos už darbo savaitės su
trumpinimą”.

Nebevarys iš darbo 
ištekėjusių italių

Bus mažiau senmergių, meilužių
ROMA. — Krikščionių demo

kratų vyriausybė, sudariusi par
lamentarinę sąjungą su kairiai
siais socialistais (Pietro Nenni), 
tikisi be sunkumų pravesti nau
ją įstatymą, kuris draus darbda
viams pašalinti iš darbo mergi
nas, kai jos susižieduoja ir ruo
šiasi ištekėti.

Darbdaviai apskaičiavo, kad 
iš tokių merginų naudos lieka 
nedaug. Jų darbingumas suma
žėja, joms reikia netrukus po 
vedybų kelių mėnesių atostogų 
vaikams gimdyti. Tokios socia
linės santvarkos dėka Italijoje 
buvo senmergių ir meilužių, for
maliai neištekėjusių panų, dau
giau, negu kur kitur.

AMERIKA IŠTESĖS ĮSIPAREIGOJIMUS 
GINTI VAKARU SĄJUNGININKU LAISVĘ 

Kas neša didžiausią gynybos naštą, tas turi 
dalyvauti taikos ieškojime, kalbėjo prezidentas 
WASHINGTONAS, D. C. — Pakviestas pasakyti kalbą pre

kybininkų, unijų, ūkininkų ir vartotojų draugijų susirinkime 
užsienio prekybai svarstyti, prezidentas Kennedy netiesioginiai 
atsakė į Prancūzijos prezidento De Gaulle teoriją, kad Amerika 
ankščiau ar vėliau pasitrauks iš Europos, ir dėlto europiečiams 
esą reikalinga jau dabar organizuoti apsigynimą tik iš savo 
jėgų.

Egipto darbininkai 
pelno pasidalinime

Išmoka “socializmo dividendus”
KAIRAS. — Atėjus musul

monų Bairam šventei (pasiauko
jimo), Nasserio valdžia pirmą 
kartą pradėjo mokėti darbinin
kams pažadėtus “socializmo di
videndus”. Kompanijos, kaip 
privačios, taip ir valdžios, 25% 
pelno turi paskirstyti savo dar
bininkams ir tarnautojams.

Išmokėjus $43 milijonus do
vanų iš kompanijų pelnų darbi
ninkams tarnautojams, Bairam 
šventė įgijo ir politinio, socia
linio pobūdžio. Krautuvėse atsi
rado daugiau pirkėjų, gatvėse 
daugiau pasipuošusių, linksmų 
žmonių, garbinnančių ne tik 
Alahą, bet ir Nasserį už jo re
formas.

Hoffa primušė savo 
padėjėją Baroną
Bylą spręs birželio 19 dieną
WASHINGTONAS, D. C. — 

Didžiausios darbininkų unijos, 
šoferių brolijos pirmininkas 
Jimmy Hoffa buvo penktadienį 
apklausinėtas teisme apie jo 
muštynes su Samuel Baron, šo
ferių unijos sandėlių darbinin
kų organizatorium.

Hoffa neprisipažino prie kal
tinimų, kad jis primušė Samuel 
Baron. Teisėjas sutiko paten
kinti jo prašymą perduoti bylą 
prisiekusiųjų teismui. Jis spręs 
bylą birželio 19 dieną.

Samuel Baron, 59 metų, liu
dijo įžanginiame teisme, kad 
Hoffa smogė jam kumščiu į gal
vą šoferių unijos vyriausioj būs
tinėj. Kai jis atsikėlė, Hoffa 
partrenkė jį ant žemės antrą 
kartą. Subėgę kiti unijos vadai 
sulaikė savo prezidentą nuo nau
jo užsipuolimo prieš Baroną.

Framini atvažiavo 
pas Peroną tartis
BUENOS AIRES. — Peronis- 

tų vadas Andres Framini išva
žiavo į Ispaniją pasitarti su bu
vusiu diktatorium Juan Peron 
apie tolesnės kovos taktiką. Fra
mini, tekstilės unijos vadas, bu
vo išrinktas Buenos Airės vals
tybės gubernatorium, bet nau
jasis prezidentas Guido, kariuo
menei reikalaujant, jo nei kitų 
peronistų neįleido į laimėtas vie
tas.

Kongrese abi didžiosios parti
jos (liaudies ir kairiųjų radika
lų) protestuoja prieš Guido po
tvarkius apie peronistų politinės 
veiklos sustabdymą ir kongreso 
rinkimų atidėliojimą. Tai galį 
nuspręsti tik kongresas, sako 
šios partijos. Bet jos yra susi- 
skaildžiusios savo tarpe ir ne
gali sušaukti posėdžio su pilnu 
kvorumu — dauguma.

Toks galvojimas, kad Ameri
ka gali vieną dieną atsisakyti 
savo įsipareigojimų, saugoti Eu
ropą yra naivus, kalbėjo prezi
dentas. Jis pabrėžė, kad Jungti
nės Valstybės negali pasitraukti 
iš Europos, kol to nenorės pati 
Europa. Amerikiečiai neskiria 
Europos nuo savo respublikos. 
Jie negali susilpninti savo para
mos Vakarų saugumui ar atsi
sakyti atsakomybės, kurią Ame
rikai uždeda jos jėgą.

Bet — kalbėjo prezidentas — 
kol Amerika neša sunkiausią Va
karų apsaugos naštą, ji ir toliau 
dalyvaus didžiuosiuose sprendi
muose, nuo kurių pareina karas 
arba taika.

Bendruomenės narių 
atsakomybė

Leiskit priminti, kalbėjo pre
zidentas, kad mūsų įsipareigo
jimų tikslas reiškia bendrą jung 
tinę gynybą, kurioj kiekvienas 
Vakarų bendruomenės narys at
lieka pilną ir atsakingą vaidme
nį pagal savo išgales ir santy
kį su kilų narių pagėgumu. Ir 
šio įsipareigojimo bus laikomasi.

Norėdamas apginti Amerikos 
pastangas surasti sugyvenimą 
su Sovietų Sąjunga dėl Berlyno, 
prezidentas priminė, kad Ame
rika, jungdama Vakarų Europos 
saugumą su savo šalies, laiko 
joje 425,000 kareivių, išleidžia 
kasmet $1.6 bil., pašaukė pra
eitų metų vasarą 160,000 atsar
ginių į kariuomenę ir ėmėsi vi
sų kitų apsaugos priemonių, 
daug didesnių, negu kuris nors 
kitas Vakarų bendruomenės na
rys.

Katalikai tramdo
savo studentus

Išvarė iš universiteto už 
dalyvavimą civilinėse vedybose

NEW YORKAS. — St. John 
universiteto vadovybė pašalino 
keturis studentus, kurie už mė
nesio turėjo gauti bakalauro dip 
lomus. Du iš jų pašalinti už ci
vilišką susituokimą, nežiūrint, 
kad pora kiek vėliau atliko reli
gines sutuoktuves katalikų baž
nyčioj.

Kiti du buvo pašalinti už daly
vavimą liudininkais civilinėse 
sutuoktuvėse. Visi keturi krei
pėsi į aukštąjį teismą Brookly- 
ne. Juos išėjo ginti pilietinių 
teisių lyga, bet jos gynyba, at
rodo, daugiau pakenks, negu pa
dės.

Nuomoja skalbimo 
mašinas

Pagal Vilniaus radiją, per šių 
metų 4 mėnesius 2,000 kaunie
čių prekių nuomavimo atelje dė
ka galėjo išsinuomoti skalbimo 
mašinas, radijo aparatus, dvi
račius, netrukus tikimasi gy
ventojams leisti išsinuomoti ir 
šaldytuvus, siuvimo mašinas, 
magnetofonus, televizijos apa
ratus. Vėliau tikimasi gauti iš
sinuomoti ir kino kameras... (E)
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Futbolo įkarštis prieš pasaulines p-bes
Gausi šešiolikinė grupė visų | dengimo prieš pat p-bes ir to- 

penkių kontinentų atrankos, ku
ri deda pastangas galutinam su
formuotam kadrui sucementuoti, 
pastaruoju metu pravedė daugy
bę tarpvalstybinių rungtynių ir 
k. t. tarptautinių susitikimų, iš 
kurių matyti eilės kraštų tik
rasis pajėgumas, nors ir ne ant 
Čilės sunkaus kovos kelio.

Nesenai viešėjęs Europoje 
dviejų pasaulio p-bių nugalėto
jas Uragvajus ir čia tik iš 5-rių 
rungtynių sumetęs vieną (pa
skutiniame etape) laimėjimą ir 
vienas lygiąsias, o 3-tą kirčių 
gavęs nuo eūropiečių krašto 
rinktinių, švariai komentuoja
mas dėl tokių atvirų kortų ati-
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kiame plačiame maštabe.
Pasekmės;

Vokietija—Uragvajus 
Čekoslov.—Uragvaj us 
Sov. S-ga—Uragvajus
V engri j a—Uragvaj us
Škotija — Uragvajus

Visose Uragvaj aus rungtynė
se žaidė ir mūsiškis Daukšas, 
25 mt., ir su Europos dabartinė
mis gastrolėmis turįs jau 30-tį 
tarpvalstybinių, bet jo pavardė 
k-dos sudėty įrašoma ir skelbia
ma.

Douksas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, b 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas lik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

DRIN-CUP INN
Sandwiches — Hamm’s on Tap 

4959 So. HOYNE 
PR 8-9423

HELEN KALATA’S TAVERN 
Chicago — Illinois

Gaila jog tokie nukrypimai 
daromi, aišku, su žaidėjo sutiki
mu, kurie išoriniu požiūriu 
mums mažai naudos ir garbės 
suteikia.
-Brazilija pasikvietusi (Portu

galiją, kurios rinktinė sustiprin
ta daugumoje dabartinės Benfi
ca žaidėjais, pirmame susitiki
me Sao Paulo ištempia 2:1 ir 
Rio de Janeiro vos 1:0. Didžiu
lę sensaciją parodė Valija, ku
ri tik 1:3 pasidavė brazilams. 
Taip 6 d. laikotarpy Brazili
jos rinkt, su garsiuoju Pelė su
metė trejetą rungtynių ir visas 
tris, nors ir menkomis persva
romis, laimėjo. Vokietijos I-sios 
lygos k-da Preussen Muenster, 
buvo partneriu Uragvajaus 
rinkt. Montevideo mst. ir vi
sai nelauktai baigė 1:1 (0:0).

Taip bandydamos jėgas Švei
carija gauna pylos 1:3 nuo anglų 
rinkt., Sov. S-ga vos 3:1 laimi 
prieš Liuksemburgą, o Škotija 
po 25 mt. laukimo, prie 135,000 
žiūrovų savo namuose 2:0 laimi 
prieš Angliją.

ja jų rinktinės. Lietuvių rinkti
nes sudaro atitinkamų sporto ša
kų komitetai, FASK-to pavedi
mu. Individualinėse teniso vyrų 
ir moterų varžybose dalyvavi
mas yra atviras visiems ŠAL
FASS-gos nariams, FASK-tui 
leidus. Dalyviai registruojasi 
iki š. m. gegužės 15 d., FASK-to, 
per klubus ar tiesioginiai.

— .Pabaltiečių lengvosios at
letikos, plaukymo, lauko teniso 
ir futbolo 1962 m. pirmenybės 
numatomos š. m. liepos 14-15 d., 
Udora, Ont., netoli Toronto. Var
žybas rengia estai.

Lengv. atletikos, plaukymo ir 
individualinės lauko teniso var
žybos bus vykdomos vyrų ir 
moterų klasėse. Varžybos yra 
grynai indivualinio pobūdžio ir 
jose gali dalyvauti visi ŠAL
FASS-gos nariai aprobuoti FA
SK-to. Dalyvių skaičius neapri
bojamas. Dalyvių registra
cija atliekama per sporto klubus 
ar tiesioginiai FASK-te, iki š. 
m. liepos 1 d. Išsami programa 
ir kitos informacijos bus išsiun
tinėtos klubams, bei gaunamos 
FASK-te.

Futbolo varžybose kiekviena 
tautybė bus atstovaujama jų 
rinktinių.

Turime pastebėti, kad šių me
tų pabaltiečių varžybos yra 
rengiamos mums gana nepato
giu laiku, nes krepšinis, tinkli
nis ir stalo tenisas rengiamas 
gana vėlai, o vasaros žaidynės 
vos už savaitės po XH-jų Žaidy
nių Lengvosios Atletikos, toje 
pačioje vietovėje. FASK-tas 
darė pastangų, kad datos būtų 
pakeistos, tačiau rengėjai 
reiškė, kad jiems pakeisti 
įmanoma.
XII-jų žaidynių lengvosios
letikos, lauko teniso ir futbolo 

varžybų reikalu
Kanados Sporto Apygardai 

pranešus, kad susidėjusių aplin
kybių XH-jų Š. Amerikos Lietu
vių Sportinių Žaidynių Lengvo
sios atletikos varžybos turėju
sios įvykti š. m. birželio 30—lie
pos 1 d. Toronte, turi būti nu
keltos į liepos 7-8 d., taip pat 
Toronte.

Lengvoji atletika bus prave
dama vyrų, moterų, jaunių A, 
jaunių B, mergaičių A ir mer
gaičių B klasėse.

Jaunių ir mergaičių A klasei 
priklauso nevyresni kaip 1944 
m. gimimo. Jaunių ir mergaičių 
B. kl. — nevyresni kaip 1947 
m. gimimo.

Lauko teniso individualinės 
varžybos vykdomos vyrų, mo
terų ir jaunių kl. Programoje 
— vyrų vienetas, moterų vie
netas, vyr-ų dvejetas, moterų 
dvejetas, mišrus dvejetas, jau
nių A kl. vienetas. Jaunių A kl. 
amžiaus riba kaip .ir lengv. atle
tikoje.

Futbolas vykdomas vyrų ir 
jaunių klasėse. Jaunių amžiaus 
riba — nevyresni kaip 1943 m. 
gimimo.

Kadangi XH-sios ažidynės 
skiriamos Lietuvių Tautinės 
Olimpijados paminėjimui, bus 
įteikiami specialūs medaliai vy
rų ir moterų klasėse, pirmų 3 
vietų laimėtojams.

Smulkesnės informacijos bus 1 
išsiuntinėtos klubams bei pas-1 
kelbtos spaudoje vėliau.
Stalo teniso komiteto tvirtinimas

gardos> atstovas; D. Laurinavi
čius (Toronto Aušra) — Kana
dos sporto apygardos atstovas.
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at-

CLUB MEETING ROOM 
Suitable for lectures, parties, 
meetings etc. Elevated. Seating 
— capacity 175, air conditioned. 
For information call Alice at 

LI 9-4275.

Think of mother on Mother's Day 
May 13th.

Large variety of flowers for weddings 
— anniversaries, funerals etc. Ori
ginal creations, reasonable prices at 

WHITE WAY FLORIST INC.
7149 S. State St. — VI 6-7149 

Please mention this ad.

1000 BUSINESS CARDS

$4.95 POSTPAID 
Phone 622-8219

or write for samples
ZON MORGAN'S MAIL MART 

5451 W. Schubert 
Chicago 39, Illinois

We mail orders in Chicago and all of 
the United States. Please mention 
this ad whsn calling or writing in.

Pabaltiečių sporto 
federacijos veikla
Š. Amerikos Pabaltiečių Spor

to Federacija yra numačiusi tęs
ti savo veiklą kaip ir iki šiol. 
Federacijai 1962 m. vadovauja 
pagal eilės tvarką latviai. Pirmi
ninku yra žinomas latvių spor
to veikėjas V. Baumanis.

Lietuvių sekciją PSF-je tvar
ko tiesioginiai pats FASK-tas. 
Oficialūs mūsų atstovai PSF-jos 
Centriniame Komitete yra A. 
Bielskus ir Elvyra Vodopalienė.

— Pabaltiečių Krepšinio, Tin
klinio ir Stalo Teniso 1962 m. 
pirmenybės įvyks š. m. gegužės 
26-27 d., Long Branch, New Jer
sey.

Varžybas rengia latviai. Prog
ramoje: krepšinis vyrams ir jau
niams; tinklinis vyrams ir mo
terims ; individualinės ir koman
dinės stalo teniso varžybos vy
rams ir moterims.

Visose komandinėse varžybo
se paskiras, tautybes atstovau-

Buickas - lietuviškas automobilis

Utuanica-Kickars
Sekmadienį, 3 vai. po pietų, 

Marquette parko aikštėje, Li
tuanica žais pirmenybių futbolo 
rungtynes prieš vieną pajėgiau
sių Chicagos komandų, vokiečių 
Kickers. Lituanica, žaisdama iš 
anksto gerai išstudijuota taktu 
ka, turi vilties garbingam re
zultatui pasiekti. Nepretenduo
damas į pranašus, statau už ly
giąsias.

Per rungtynes aikštėje ir po 
rungtynių kiekvieną dieną klu
bo patalpose, 2’622 West 69 str., 
bus platinami bilietai artėjan
čioms tarptautinių futbolo pir
menybių rungtynėms, kurios 
vyks Chicagoje, Soldiers Field 
stadijone. Bilietai platinami žy
miai papigintomis kainomis. Už 
bilietų sėkmingą išplatinimą Li- 
tuanicos klubas gaus procentus 
savo veiklai stiprinti. Neišpla
tinus — gręsia piniginiai sun
kumai. Kviečiame įsigyti bi
lietus iš anksto iš Lituanioos pla
tintoj ų.
PABALTIEČIŲ PIRMENYBĖS

Pabaltiečių futbolo pirmeny
bes šiais metais rengia estai To
ronte, liepos m. 14-15 dienomis. 
FASK-as užklausė LFK Lituani
ca, ar ji sutiktų sudaryti rink
tinę. Lituanica principiniai su
tiko rinktinę sudaryti, tik rei
kia išsisiaiškinti kaip ją į Toron
to pasiųsti. Neaiškumą sudaro, 
kas apmokės kelionės išlaidas 
18 žmonių.

Chicago-Š. Vokietija 0:3
Pirmas užsienio svečias, šiau

rės Vokietijos futbolo rinktinė, 
nors ir įveikė šeimininkus, Chi
cagos rinktinę, įtikinančiu 3:0 
rezultatu, nepaliko ypatingai 
tvirto vieneto įspūdžio. Chica
gos komanda buvo tikra rinkti
nė ta prasme, kad ją sudarė žai
dėjai, parinkti i iš 7 klubų, be 
tarpusavio susižaidimo, be bando 
mųjų rungtynių.

Tame pačiame Hanson parko 
stadijone priešžaismyje rungty
niavo Lituanica-Hansa rinktinė 
prieš Maroons-Eagles. Dideliam 
visų nustebimui Lituanica-Han
sa laimėjo gana aukšta pasekme 
6:1. Iš Lituanicos žaidė: J. Kau
nas — vart., H. Gavėnia ir J. Li- 
nartas gynikai, J. Žukauskas 
saugu ir A. Glavinskas, H. Jeni- 
gas ir M. Mikalauskas puolime. 
Kuo mūsiškiai chroniškai nega
luoja — kraštiniais puolėjais — 
gavo iš Hansos gerus spragų už- 
pildytojus ir tokiu būdu susi

darė vienetas, vertas rimto dė
mesio.

Ed. Murphy nebuvimas prie
šininko sudėtyje, Lituanicos at
stovams automatiškai sumaži
no nervų įtampą, todėl žaidimą 
pradėjo ir baigė pilni pasitikėji
mo. J. Juška

Trumpai
— Pagreitintas V. Vokietijos 

futbolo baigminių grupių atran
kos p-bės jau baigtos ir nauja
sis meist. LFC Koeln, kuris pra
eitą savaitgalį 4:0 nukirto 1. FC 
Nuernberg, prie 90,000 minios 
Berlyno olimpiniame stadione. 
Koelniebis Hans Schaefer (34 
mt.) puskairis puolime, iškiliau
sias 22tjų tarpe.

— Ispanijos rinkt, turėdama 
partneriu vokiečių VFL Osna
brueck, vos baigė lygiomis 2:2.

— Anglų naujasis meist. Ip- 
switch Town 1:2 pralaimi Hol
stein Kiel vienuolikei.

— 15-j į Europos futbolo prie
auglio turnyrą laimi šeimininkas 
Rumunija, kuri baigmėje 4:1 
nuvainikuoja tikėtą jugoslavų 
pergalę. III-ji v. burtu keliu 
atiteko Čekoslovakijai.

Turnyro laimėtojais po 2 kar
tus buvo: Austrija, Ispanija ir 
Vengrija.

— Anglijos futbolo taurės 
baigminėse rungtynėse Fotten- 
ham Hotspur vienuolikė nugalė
jo Burnley -3:1.

— Ipswitoh Town futbolo ko
manda, kuri praeitais metais 
pirmenybėse iškovojo pirmą vie
tą. Iš 42 susitikimų pralaimėjo 
tik 10 ir viso surinko 5'6 taškus. 
Antroje vietoje liko Burnley 
vienuolikė su 53 t. Tai pirmas 
toks atsitikimas Anglijos futbo
lo istorijoje.

— Southern California uni
versiteto lengvaatletai nėra pra
laimėję nei vieno susitikimo nuo 
1945. Iš viso jie rungtyniavo 
104 kartus.

— čekoslovakas Emil Zapo- 
tek, maro tono bėgimo čempio
nas, pasisako už eilę pakeitimų 
mėgėjų sportininkų atlyginime. 
Jis pasisako prieš tiesioginę pi
niginę pašalpą, bet siūlo sudary
ti sąlygas, kad galėtų užsidirbti 
duoną sporto srityje, pvz.: tre
neriai, sporto rašytojai ir t. t.

— Vilniuje įvyko lauko teni
so varžybos, kuriose dalyvavo 
eilė tenisininkų iš Rusijos ir ki
tų jos okupuotų kraštų. Lietu
viai tenisininkai pasirodė neblo
gai, tačiau stoka prityrimp ne
leido iškopti į pirmaujančių tar
pą.

— Vengrijos futbolo rinktinė 
-laimėjo prieš Jugoslavijos meis
terį net 9 :0!

UNion 6-9206

7643 HARDING, AVENUt

MIAMI BEACH 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO

VASAROKITE 
didžiausioje lietuvių viloje ir džiaukitės gražiausia gamta 

ir sveiku oru. žemos kainos. Daug patogumų.

SOUTHERN HOTEL APT. INC. 
333 Ouachita Avenue

HOT SPRINGS, NATIONAL PARK, ARKANSAS
* .... .............. [

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

p DVI N G

IK AK II ZJG

’ pafynmas
JUOZAS NAUJOKAITIS

inizi wstenct,:įtaigi

JAU TŪKSTANČIUS METU ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — II.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

IVž mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
{steigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visą taupymo 
sąskaitą

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND SflVIfiGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

ŠALFASS-gos Stalo Teniso 
K-to vadovui Pr. Gvildžiui pris
tačius, FASK-tas tvirtina šios 
sudėties šALFASS-gos Stalo 
Teniso komitetą:

Vadoyas — Pr. Gvildys, 9 
Sidford Court, Toronto 9, Ont., 
S. Krasauskas (Toronto Vytis) 
ir V. Subotnikaitė (Hamiltono 
Kovas) — nariai J. Nešukaitis! 
(Toronto Vytis) — Kanados 
apygardos atstovas; J. Kepenis 
— Rytų sporto apygardos atsto
vas.

Kaina hk .... $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

Naujas krepšinio komitetas
Vytautas' Grybauskas (Chica- 

gos Neris) — vadovas; R. Dir
venis, A. Lauraitis ir iP. žum- 
bakis (Chieagos Aras), R. Dir
voms (ASK Lituanica) ir A. 
Lauraitis (LSK Neris) — na
riai; G. švelnys (Waterbury 
Gintaras) ,— Rytų sporto apy-

Sophie ir Bernice Welicka
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Kai kurie amerikietiški vardai ir ju kilmė Lietuvii) Moterų Klubas rengia Baliu
Daugelio senų spalvingų 

amerikietiškų vardų kilmė yra 
vis dar nežinoma ir sudaro gal
vosūki ekspertams. Pavyzdžiui, 
iš kur gi kilo vardai, kaip 
“Yankee”, “Dixie” ir “Uncle 
Sam”?

Daugumai žmonių užsieny
je, ypač britams, “Yankee” pa
prastai reiškia JAV-ių pilieti. 
Tačiau Amerikoje mes varto
jame šį žodį apibūdinimui 
žmonių, gyvenančių Naujojo
je Anglijoje. Be to, dar turi 
mums pridėtinės reikšmės. Juo 
yra išreiškiamas gudrus, ne
lengvai pasirenkantis ir kietai 
derantis vyras. Tuos charakte
rio bruožus žmonės Naujojoje 
Anglijoje {pagal populiarią 
nuomonę turėtų turėti.

Kokia gi šio žodžio kilmė? 
Žinomas amerikonų kalbos 
mokslininkas Henry L. Men
cken manė, kad “Yankee” kilo 
iš olandiško žodžio “Janke” 
iš olandų paprastai vartojamo 
“Jan” vietoj John. O gal Men
cken galvojo, kad jis kilo iš 
“Jan” ir olandiško žodžio

bucinis Karas ir kolonistai, už- j 
uot atmetę tą pavadinimą, jį 
priėmė su pasididžiavimu sa
vęs chai akterizavimui. Apie tą 
pati laiką garsioji maršo dai
na “Yankee Doodle” pasidarė 
labai populiari. Ji toliau pra
platino “Yankee” žodžio nau
dojimą.

Civilinio Karo melu, 18(50 
m„ šis žodis buvo naudojamas 
konfederantų kareivių ne lik 
unijos kareivių pavadinimui, 
bet ir visų šiauriečių. Galiau
siai, per abu didžiuosius karus, 
Pirmąjį ir Antrąjį, “Yankee” 
ar jo sutrumpinimas “Yank” 
buvo vartojamas amerikiečių 
k a rei vių pa vad i n i m u i.

Daug teorijų buvo sukuria, 
kad išaiškintų žodžio “Dixie” 
kilmę. Buvo galvojama, kad 
jis kilo iš vardo “Dixon”. Jere
miah Dixon buvo vienas iš

I sienos tarp Pennsylvanijos ir 
į Maryland valstybių prižiūrėto- 
Įjų. Mason’o-Dixon’o Linijos 
vardu vėliau buvo vadinama 
siena tarp laisvų valstybių ir 
vergų valstybių.

Biežiu rezidencijoje buvo susirinkusi Chicagos Lietuviu Motery Klubo valdyba su klubo narėmis mo
tinomis, turinčiomis debiutantes dukteris. Motinos buvo pagerbtos, o debiutantės pavaišintos.

Iš kairės Į dešinę sėdi šios ponios: Justin Mackiewich, Jr., Irene Gudėnas, Anastazija Aleksiun, Aldona 
Torok, Valeria Shaules ir Anna Kairis.

Kitoje eilėje stovi gražios debiutantės ir kairės Į dešinę: Judy Mackiewich, Andrea Gudėnas, Mary 
Ann Aleksiun, Cheryl Torok, Marilyn Shaules ir Kathleen Kairis.

Ateinanti mėnesį, birželio 23 dieną, South Shore Country Club patalpose Įvyks Lietuviy Motery Klubo 
ruošiamas debutančiy balius.

“kees”, reiškiančio “cheese” 
(sūrį). Kitais žodžiais tariant, 
“John Cheese”.

1082 m. pradžioje šis žodis

Pagal kitą teoriją šis žodis 
kilo iš prancūzų “dix” (de
šimt), kuris buvo išspausdin

tas ant dešimties dolerių bank-
buvo vartojamas Karibų juro-I notų, išleistų Louisiana Banko 
je. Tos jūros valdovai piratai į prieš pat Civilinį Karą. Šie
tais laikais vartojo žodį “Jan- 
kee” ar “Yankee” ąmerikoniš- 
kos ar olandiškos kilmės žmo
nių pavadinimui. Niekas atro
do nežino, kaip šis žodis papli
to po Amerikos kolonijas. 
1765 m. jis buyo vartojamas 
anglų, išreiškiant nekentimą 
visų kolonistų. Po to kilo Revo-

banknotai vėliau pietinėse 
valstybėse buvo vadinami 
“dixies”.

Kad dalykus dar daugiau 
sumaišyti, kai kurie mokslinin
kai mano, kad šis žodis parei
na iš vergų laikytojo Dixie 18- 
tam šimtmetyje iš New Yorko 

i miesto Manhattan salos. Pasi-

rodė, kad Dixie buvo plačia- 
širdis žmogus ir jo vergai dai
navo balades apie labai gražų 
ir patogų gyvenimą jo farmoje, 
ypač po to, kai jie iš tos far- 
mos išėjo. Buvo manoma, kad 
šis šiltos nostalgijos ir meilės 
jausmas buvo perkeltas į pie
tų sričių vergų namus ir žo
dis “Dixie” prarado visą savo 
šiaurinę kilmę.

Žodis “Uncle Sam” yra, žino

ma, naudojamas kaip familia
rus vardas JAV-ių pavadini
mui. Uncle Sam yra piešiamas 
kaip aukšta figūra, su siauro
mis raudonais — baltais-mėly- 
nais dryžais kelnėmis ir žvaigž
dėmis nusagstytu švarku, aukš
ta skrybėlė taip pat žvaigždė
mis nusgastyta. šis žodis, tur
būt, yra jumorištiškas pritaiky
mas pirmosioms U. S. raidėms. 
Kai kurie rašytojai siūlė, kad 
šis pavadinimas, gal būt, yra

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKI.® IR TU

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Sudie 
dulkėtas mieste

Pavasaris — vienas iš gra
žiausių metų laikų, kiekvieną 
vilioja į gamtą, žiemos šaltis, 
pavasario tvankus oras, mies
to dukės ir benzino kvapas 
žmogų pakankamai išvargina. 
Todėl gamtos gražume pabu
voti nori kiekvienas. Alvudas 
jau praėjusiais metais yra su- 
ruošęs kelias puikias išvykas 
į gamtą mūsų mažiesiems, jau
nimui ir vyresniesiems. Ir tos 
išvykos tai buvo tikra atgaiva. 
Tad ir šių metų gegužės mėn. 
20 sekmadienį Alvudas kviečia 
visus mielus lietuvius, tėvelius 
ir vaikučius palikti dulkėtą 
miestą ir vyktį į pirmąją šių 
metų išvyką, kuri įvyks prie 
87 ir Keanave., šiaurės vaka
rų kampo, atseit, į pietus 3 blo
kai nuoLietuvių tautinių kapi
nių,

Išvykos pradžia nuo ryto; 
pabaiga — saulutei leidžian
tis. Vieta puiki, yra pastatyti 
mašinoms aikštelė, šokiams 
aikštelė ir malonūs medžių pa
vėsiai. Tam išvažiavimui Al
vudas išsirūpino iš valdžios 
specialų leidimą ir tikimasi, 
kad daug lietuvių mielam poil
siui ir gražiai valandėlei pra
leisti čia sustos.

Alvudas paruoš skanių ce
pelinų ir kakao vaikučiams, 
gi svečių ir Alvudo paruoštas 
maistas bus sudėtas ant bendro

stalo ir visi, lyg viena šeima, 
skaniais valgiais pasivaišins ir 
lietuviška gira atsigaivins. Vai
kučiams veiks “Laimės Girai
tė”, visi laimės dovanėlių, 
skrybėlaičių, taupymo banke
lių ir vaisių. Taip pat mūsų 
vaikučiai bus gražiai užima
mi. Jų programėlės įvairumu 
rūpinsis pedagoges Šulaitienė, 
Acalinienė ir Melavickienė, va
dovaus mok. M. Pėteraitienė, 
“Tėviškėlės” ansamblio kank
lių vadovė A. Kirvaitylė ir 
muz. F. Strolia. Visą programą 
koordinuos iš Hollywood atvy
kęs aktorius ir režisierius J. 
Kaributas.

Žodžiu, Alvudo vadovybė de
da visas pastangas, kad ši pir
moji išvyka į gamtą būtų tik
rai maloni, miela, nuotaikinga 
ir poilsį bei sveikatą teikianti. 
Tokio pobūdžio išvykos tei
kia ir malonaus pabendravimo 
valandėles.

Tad Alvudas kviečia visus 
mielus lietuvius į šią mielą 
pramogą ir visiems įėjimas 
laisvas.

Jeigu tą dieną smarkiai lytų, 
tada visi renkamės į Gage Park 
salę, esančią 2411 W. 55 st.

Tad, sudie, dulkėtas mieste, 
mes į saulę ir mielą gamtą pra- 

I dedame keliauti.
J. Janušaitis

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

1 JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

• Fits flush with cabinets and counters yet 
slides in place like regular range.

• Most glamorous electric 
range ever with glide-up 
filigree glass oven doors at 
eye level.

• Roll-To-You cooking top 
puts surface units out of 
sight!

• Automatically, Cook-Master 
starts, stops oven!

Frigidaire Dependability, too! Includes optional base cabinet

FRIGIDAIRE PRODUCT OF QENKRM. MOTOM

surištas su Samuel Wilson iš 
Troy, New Yorko valstybės, ku-

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Frigidaire Flair Range 
looks built-in but isn’t!

ris buvo vietos inspektorius 
valgio produktams per 1812 
m. karą. Wilson buvo žinomas 
Troy mieste kaip “Nncle Sam” 
ir jo inicialai, yra suponuoja
ma, pasidarė rišami su tautos 
inicialais, kai jo aprobuoti pro
duktai buvo užstampuojami 
raidėmis “U: S”.

American Council—

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

EASY
TERMS

2 Door Beauty!

Model FD-13T-62
13.24 cu. ft. net capacity

FRIGIDAIRE

Frigidaire 
Budget Buy!

• No defrosting ever in Refrigerator 
Section!

Spacious 100-tb. zero zoneTreezaP— 
separate insulated door.

Twin fruit and vegetable Hydrators.

• Store more in storage door. Eggs, 
butter—even tall bottles, gallon 
mHk bottles!

rameo rrigtaanre uepenaaKMmyE

“Muslimų universitetas”
Illinojaus senatorius Edward 

Eberspacher (dem.) pareiškė, 
kad legislatūra (General As
sembly) bus paprašyta suteik
ti mokyklų superintendentams 
galią inspektuoti privačias mo
kyklas. Šis reikalas kilo po to, 
kai paiškėjo, kad prieš dvejus 
metus išbraukta iš teisėtų mo
kyklų sąrašo negrų rasistų pri
vati mokykla, pasivadinusi 
muslimų universitetu, tebevei
kia ir inspektorių neįsileidžia.

John Ali, pasivadinęs Muha- 
mmado Islamo mečetės nacio
naliniu sekretorium, paklaus
tas, ar liesa, kad Muslimų mo
kykloje mokoma negrų rasės 
pranašumas ir baltųjų neapy
kanta, išsisukinėdamas atsakė:

“Mes nąfmokome, kad visi 
didieji išradimai, visi didieji 
vadai, visi didieji nuopelnai 
žmonijai priklauso tik baltie
siems. Mes nemokame, kad Ko
lumbus atrado Ameriką, nes 
Amerika jau buvo indėnų ap
gyventa”.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

COURTEOUS

SALESMEN TO

SERVE YOU

PBITIKIN FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. MOnroe 6-1075

Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Jr. 
President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. 
9 ryto iki 8 vai.
Antrad. ir penktad.__
9 ryto iki 4 p. p. Šešta
dienį nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

DUO 
vak. 
nuo

i FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION UWnr

4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois 4
Virginia 7-1141

"sįlNCJ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną » .
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. 9 „ 8 „
šeštad. 9 ,, 12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima. 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehill 6-7575
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Ne intervencija, tik apsauga
Vis daugiau JAV kareivių, ginklų ir lėktuvų atvyks

ta į Tailandą ir užima pozicijas prie upės Mekong, kuri 
skiria Tai Žemę nuo šiaurvakarinio Laoso. Washingtonas 
ragina ir kitus SEATO — Pietrytinės Azijos Sutarties Or
ganizacijos — narius paremti šią JAV akciją. Jie sutin
ka; todėl, netrukus, gali būt tenai sutelkta tarptautinė 
ginkluota jėga, kuri sugebėtų stoti ir į didelį karą — pa
našiai, kaip prieš 10 -12 metų buvo Korėjoje.

JAV pasiėmė iniciatyvą ir, žinoma, vadovauja. Bet 
prez. Kennedy ir valstybės departamentas sako, kad tai 
“ne intervencija”, o tik apsauga Tailandui, kad į jo teri
toriją neįsiveržtų komunistai, kurie jau beveik yra užka
riavę šiaurvakarinę Laoso dalį. Amerikos generolas 
Harkins, kuris neseniai buvo paskirtas vyriausiuoju 
ginkluotų jėgų vadu Tailande ir Pietų Vietname, davė pa
reiškimą spaudai, kad jam įsakyta nesiųsti kareivių per 
Mekong upę į Laosą.

Washingtonas nori Laoso reikalą sutvarkyti tai
kingu būdu, derybomis su Sovietų Sąjunga ir Laoso po
litiniais vadais. Bet prez. Kennedy įsitikino, kad derėtis 
su komunistais tuščiomis rankomis būtų bergždžias dar
bas. Todėl “dėl viso ko” į Laoso pasienius yra siunčiami 
kareiviai, paruošti mūšiams, bombonešiai bei sprausmi- 
niai lėktuvai ir artilerija.

Šitokiais “apčiuopiamais argumentais” paremta JAV 
diplomatija turėtų laimėti, neiššovus nė vieno šūvio, — 
jei raudonieji Peipingo valdovai nesukvailios ir nepradės 
laužtis į Laosą arba Pietų Viet Namą. Tačiau Kinijoje 
badas. Jeigu jos valdžia imtų kariauti, tai ji turėtų ap
rūpinti savo armiją ne tik ginklais, bet ir maistu. O kur 
ji maisto gaus? Atimti savo ūkininkams paskutinį kąsnį 
ji negali, nes jie sukeltų maištą.

Naujai Washingtono diplomatijai yra proga pasi
sekti, nežiūrint pesimistų pranašavimo, kad pietrytinę 
Aziją Vakarai nepajėgsią išgelbėti.

Konservatizmo kryptis kolegijose
Tarp Amerikos universitetų ir kolegijų studentų 

paskutiniu laiku yra pastebimas palinkimas į konserva
tizmą. Jie kviečia paskaitininkus, kurie kritikuoja ne tik 
kairiųjų srovių idėjas, bet ir politinį vidurį, vadinamą li
beralizmu, ir jiems karštai ploja. Spaudoje dažnai pasi
rodo pranešimai, kad “liberalizmas netenka pasekėjų”.

Bet po “liberalizmo” pavadinimu slepiasi labai mar
gi ir skirtingi dalykai. Buvo laikai — sakysime, prieš 30 
metų, kada Amerikos liberalai simpatizavo Rusijos komu
nizmui: jį gynė nuo “atžagareivių”, gėrėjosi “Spalio Re
voliucija” ir užsimerkdavo prieš Maskvos diktatorių pik
tadarybes. Didžiuosiuose JAV dienraščiuose, masinės cir
kuliacijos savaitraščiuose ir rimtuose žurnaluose nebuvo

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -- $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00 
pusei metų ..............  $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
Suvargusi Bulgarija

Nikita Chruščiov vizituoja 
Bulgariją, norėdamas ištirti, 
kodėl ji neduoda savo “globė
jai” Sovietų Rusijai tiek žemės 
ūkio produktų, kiek duodavo 
seniau.

Bulgarija yra ištikimiausias 
Kremliaus satelitas, bet ir la
biau už kitus satelitus nualin
tas. Bulgarija beveik neturi 
pramonės; jos žemės ūkis vi
sai neišvystytas; gyvenimo ly
gis, tur būt, žemiausias visoje 
Europoje.

Tačiau Chruščiovas, stebė
damas nudriskusius, suvargu
sius ūkininkus Bulgarijos lau
kuose, sakė jiems, kad Bulgari
jos agrikultūra turi būt pakel
ta iki to laipsnio, kurį yra pa
siekusios amerikiečių fanuos 
Iowa valstybėje! Esą, tik rei
kia sėti daugiau kukurūzų.

Bet sovietų premjeras už
miršta, kad Amerikos f armė
nai turi, įdėję daug pinigų į 
žemės ūkio mašinas ir naudo
ja dirbtines trąšas. Bulgarijos, 
kol-ukiai to neturi, nes val
džia tik imdavo jų darbo vai
sius, o jiems nieko neduodavo.

Šitokia komunistų valdžios 
politika veda žmones į skurdą, 
o ne į gerovę.

Visose šalyse, kurias valdo 
komunistai, ūkininkai yra dau
giausia išnaudojami, nes val
džiai rūpi pirmoje vietoje ug
dyti pramonę ir ginkluotis.

Trūksta 110 mil. dolerių
Illinojaus gubernatorius Ker

ner pareiškė spaudos konfe
rencijoje, kad legislatūros ly
deriai vasaros sesijoje turė
tų rekomenduoti priimti 110 
milijonų dolerių naujų mokes
čių programą. Kadangi viešo
sios šalpos (IPAC) komisija 
ateinančią žiemą bus išbaigu
si visą savo biudžetą, tai nu
matoma didelė finansinė krizė. 
“Būkite subrendę žmonės ir 
įeikite į padėtį”, kalbėjo gu
bernatorius. Esą, daugelis bai
minasi, kad jie nebebus vėl 
išrinkti, jei jie pritars įvedimui 
mokesčių priklausomų (depen
dent) vaikų išlaikymo biudže
tui papildyti.

duodama vietos straipsniams, kritikuojantiems Sovietų 
Rusiją.

Tik Stalinui pavergus Čekoslovakiją, Amerikos li
beralai pradėjo atsipeikėti. Nusivylimas Rusijos komu
nizmu padidėjo, kilus Korėjos karui...

Amerikos liberalai, per tiek metų nesugebėję supras
ti sovietinio komunizmo, nupuldė savo vardą plačiuose 
visuomenės sluogsniuose. Todėl jauni Amerikos inteli- 
.gentai dabar ieško atsakymo į opiuosius šių dienų klau
simus pas konservatorius, kurie atmeta ne tik komuniz
mą, bet liberalizmą.

Bet šita nauja mada taip pat praeis.

KOMUNISTĘ ATEITIES LITERATŪRA
Savaitraščio “Literatūra ir 

Menas” (17 nr.) pokalbyje apie 
ateities literatūrą Vilniaus uni
versiteto medicinos fakulteto 
asistentas Em. Andriulis savo 
atsakyme patiekė keletą įdo
mesnių minčių. Jo nuomone, 
ateities literatūroje nebus ypa
tingo perversmo. Gero ir blo
go naujo ir seno konfliktai vy
rausią ir ateities literatūroje 
ir žmogus ir toliau liks žmogu
mi. Jei šiandien mielai skaito
me Sofoklio, tragedijas, Home
ro ar Šekspyro kūrinius, tai 
tikriausiai dėl to, kad mumy
se — teigia Andriulis — žmo
giškosios aistros, troškiniai nė
ra ypatingai pasikeitę. Jos iš
liks ir ateityje, nors jų pasireiš
kimo būdas bus kitoks.

Andriulio nuomone, jei paž
velgti į kapitalistinį pasaulį, 
tai pastebėsime pilna žmonių, 
kurie su panieka žiūri į že
mesniuosius pagal materialinę 
padėtį, bet... net ir socializmo 
sąlygomis, jis teigia, daugeliu 
atvejų vis dirgina materiali
niai faktoriai, kitaip tariant, ir 
komunizmo sąlygose žmogus 
saistomas materialinių aistrų... 
Vis dėlto, anot mediko Andriu
lio, ateityje materialines aist
ras žmoguje pakeisiančios ki
tos aistros — tai žmogaus vi
suomeninė veikla, jo indėlis 
visuomeniniame darbe, proti
niai sugebėjimai ir kt. Todėl 
ir literatūra ateityje turėsianti 
puoselėti tuos daigus, kurie jau 
yra gyvenime.

Andriulis iškėlė tai, kad mū
sų dienų, taigi, komunistų lei
džiamoje, literatūroje dar daug 
“pigių, (saldžių šeimos islori- 
jėlių”. Tik kai kurie lietuviai 
poetai, kaip Mieželaitis, Mar
cinkevičius, Maldonis sugebą 
“giliau apmąstyti” gyvenimą, 
o su prozaikais jau blogesnė 
padėtis (tai jau ne pirmas nu
siskundimas menku Lietuvoj ra
šančių prozaikų darbu. E.). Jis, 
be- to, puolė ir reikalavimą, kad 
gyveninio ar mokslo pasieki
mai tuojau pat “giliai meniš
kai” atsispindėtų literatūroje. 
Esą, į visuomeninius reiškinius 
reikėtų geriau žiūrėti istoriko 
akimis.

Šiandien menu domisi, gro
žinę literatūrą skaito didelės 
žmonių masės, tačiau medikas 

Andriulis čia pat pareiškia 
nuomonę, kad ateityje žmogus 
ypatingai daug laiko negalės 
skirti nei literatūrai, nei me
nui. Tad... ateityje siūloma li
teratūros kūginius rašyti trum
pai, lakoniškai, su giliomis ir 
apibendrinančiomis mintimis. 
Jau tokio pobūdžio eksperi
mentus lietuviškoje prozoje at
liekąs rašytojas R. Lankaus
kas. Pagaliau pareikšta nuo
monė, kad plačių interesų, in
telektualiam žmogui privalo 
būti skirta ir gili, protinga li
teratūra. Tokiu keliu turėtų 
eiti ir rašytojas ir skaitytojas 
(ir, pridurtina, partiniai rei
kalavimai... — E.).

MIAMI, FLA.
Tarybos skyriaus susirinkimas

Miami Tarybos skyrius ba
landžio 11 d. laikė susirinkimą, 
kuriame vienbalsiai buvo pasi
sakyta prieš Liet. B-nės žmonių 
pragaištingą veiklą, pasireiš
kiančią visokių priekabių ieško
jimu. Susiripkųsieji pasipikti
no ta žalinga veiklą ir pradėtu 
griovimo darbu.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Centras jau veikia per dąųgelį 
metų. Jis daug naudingu da^bų 
yra atlikęs, suėjęs į kontaktą 
su įvairiais aukštais valdžios pa
reigūnais. Bet štai dabar L. B. 
pasimojo nustumti Tarybą ir pa
ti vadovauti. Kodėl neveikia 
kartu su Taryba, o bando su
ardyti visa tai, kas per daugelį 
metų padaryta?

Kodėl kai kurie lietuviai 
griauna vienybę, kuri mums 
ypač dabartiniu laiku yra rei- 
:kąlmga ?

Mūsų Miami Lietuvių Tary
bos skyrius reiškia pageidavimą, 
kad Tarybos centro veikėjai pa
siliktų tie patys ir toliau tęstų 
jų dirbamą gražų darbą.

Šis pareiškimas skelbiamas 
Valdybai ir susirinkimo atsto
vams pageidaujant.

Elene Verbela
Birželio įvykių minėj imas

Birželio siaubingų įvykių minė
jimas įvyks birželio 10 d. Miąpii 
.Piliečių klubo patalpose. Pradžią, 
3 vai. po pietų. 5 vai. bus pa
teikta vakarienė.

Minėjimą rengia Miami Lie
tuvių Tarybos skyrius.

Bus gerų kalbėtojų. Meninę, 
programos dalį atliks Pranas 
Nakrošas ir Vytautas bei Geno-, 
vaite Lipnickai.

Kviečiami visi lietuviai daly
vauti minėjime. Valdyba

♦ Laoso antikomunistinės vy
riausybės galva princas Boun 
Oum atskrido į Formozą ieškoti 
Tautinės Kinijos paramos (čiang 
Kai-šeko). Jis esąs nusistatęs 
tęsti kovą prieš komunistus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Saranac, Mich. — Orie D. Smith ir jo žmona savo 80 akru farmo- 

je. Jie sako, jog jokiu būdu negalėsią išsiversti, jeigu bus priim
tas vadinamasis "farmeriy bilius", nustatęs, kiek ir ką galima au
ginti. Tada, girdi, jie farmą užrašysią prezidentui.

HAMILTON, ONT.
Gražus Motinos minėjimas

Š. m. gegužės 13 d. Hamilto
ne buvo paminėta motinos diena. 
Paskaitą laike, dr. M. Paplauskie
nė iš Otavos. Ji gražiai apibū
dino lietuvės motinos vaidmenį 
praeityje caro laikais. Primi
nė sunkią motinos dalią dabar
tinės okupacijos Lietuvoje me
tu. Vėliau buvo .pagerbtos ir ap
dovanotos skaitlingų šeimų mo
tinos. Lietuvių Namų salė bu
vo veik pilna tėvų su vaikais. 
Mažieji lietuvių vaikai deklama
vo motinai skirtus eilėraščius ir 
atliko kitą meninę dalį. Minėji
mas praėjo labai gražiai. Tik 
publikos galėjo būti daugiau.

Parengimas Tautos Fondui
Hamiltono LB TF skyrius š. 

m. gegužės 27 d. 7 vai. vakare 
ruošią didelį balių, kuris įvyks, 
Brant Inn. gražiojoje salėje prie 
atviro dangaus ir ežero. Salė, 
yra lietuviams žinoma, nes ji 
yra prie kelio Nr. 2, Burling- 
tone. Laukiama svečių iš kitų, 
lietuvių kolonijų, ypač iš To
ronto. šokiams grieš B. ,Ferri| 
Orkestras. Visi maloniai kviečia
mi dalyvauti ir paremti T. Fon
dą, kurio .lėšos eina mūsų myli-, 
,mps tėvypės Lietuvos vadavimo; 
reikalams.

Išvyko Europon Skripkutės
Žipųpios visuomenininkės L. 

ir G. Skripkutės 6 savaitėms ijį-l 
-vyko į Europą atostogų. Jos pa- 
siryžusios aplankyti daugelį Eu
ropos. valstybių, tame skaičiuje, 
Jspaniją, Portugaliją ir etc. Be 
,to, kaip tik prasidės atostogos, 
Europon vyksta mokytoja L. 
Verbickaitė su savo draugėmis. 
Ji taip gi numato aplankyti Vo
kietiją, Italiją, Šveicariją ir kit. 
valstybes.

Delegacija lankėsi Windsore
Kanados Krašto V-bos dele

gacija, kurioje dalyvavo J. Kar
delis, Step. Kęsgailą ir Dr. Pet
ras Lukoševičius š. m. gegužės 
12 ir 13 d. d. lankėsi Windsore 
ir su vietos visuomenės veikė

jais aptarė IX Kanados Lietu
vių Dienos reikalus. Windsore 
yra sudarytas specialus Komi
tetas tai dienai ruošti, kuris jau 
yra įpusėjęs paruošiamuosius 
darbus. Yra šiokių tokių ne
sklandumų, bęt jie bus įveikti, 
šiąip windsorieciai moka dirbti 
sutartinai su savo kaimynu — 
Detroito lietuviais.

Kitos trumpos žinios
— Montrealietis agronomas 

Petras Lukoševičius McGill Mop- 
trealio Universitete apgynė di
sertaciją ir gavo agronomijos 
mokslų doktoratą. Naujasis dr. 
P. Lukoševičius yrą naujas atei
vis, agronomijos mokslus baigęs 
Bonoje, V. Vokietijoje. Montre- 
alyje jis dalyvauja plačiai visuo
meniniame gyvenime kartu su 
žmoną Irena Lukoševičiene.

— Montrealio abi lietuvių pa
rapijos, būtent šv. Kazimiero ir 
Aušros Vartų, gražiai paminėjo 
motinos dieną su atitinkamomis 
programomis, kurias atliko jau
nimas, deklamuodamas motinom 
pritaikytus eilėraščius. Viešnios 

: iš Otavos ir CleveJando Dr; M. 
Paplauskienė ir Aldona Augus- 
itinavičienė laikė paskaitas apie 
lietuvę motiną, ir jos didelį įnašą 
lietuvių kalboa išlaikymui.

— Praėjusiais metais Delhi, 
Opt., rengtas pirmasis vaikų 
(kongresas labai gražiai pasise
kė. Todėl nutarta ir šiemet pa
našų kongresą rengti Niagaros 
pusiasalyje, šiemet šia naštą 
yra apsiėmęs kun. Dr. J. Tada- 
raųskas, Hamiltono klebonas, 
kuris yra ir Kanados kunigų 
vienybės pirmininkas.

Vytas Dunda

PIRMĄ KARTĄ TOKIĄ 
PAMATĖ?

Sutuoktuvių dienai atėjus, 
ateina jaunavedys savo nuota
kos prie altoriaus vestis ir nu
stebęs lyg įdiegtas sustoja tarp
duryje. Nuotaka buvo jau pa
sipuošusi, ilgu baltu vestuviniu 
nuometu apsisiautusi.

— Ką tu, vėl naujos mados 
suknelę pirkai? — nustebo jau
nikis.

5. TARVYDAS

LIETUVOS VIETOVARDŽIAI 
5.

Iš Ser-ja — tekamas daik
tas, upė kilo ir Seira, ir Seirijis, ir Pasarny- 
kai (Paseirininkai, dzūkiškai Saira, Sairi- 
jai... kaip sanas, sanis: senas...). Amalvas
— Daukšių apyl. ežeras ir palios, Amalvė
— Dovinės intakas ir Amalviškiai — Pa- 
dovinio apylinkės kaimas be mūsų tarmių 
pagalbos ir be prūsų kalbos žodžio mulvė 
sunkiai būtų išaiškinami. Mulvė kai kurio
se lietuvių kalbos tarmėse ir prūsų kalbo
je reiškia pelkę, raistą, todėl Amalvas yra 
raistas, o Amalvė iš pelkių ištekanti 
upė. Prūsų kalba sasins reiškia kiškį, zui
kį. To nežinodami, negalėtume pasakyti, 
ką reiškia Sasnos upeliuko ir prie jo sto
vinčio Sasnavos miestelio vardas (Zuikė 
ir Zuikinė).

Lietuvos šiaurryčiuose kitados yra gy
venę sėliai, kurie savo kalba taip pat yra 
praminę nemaža šio kampo vietovardžių. 
Vietovardžiai Zaduojas, Zalvas, čičirys, 
Luodis ir Luodykštis (ežerai) arba Čedasai, 
Čivyliai ir Zarasai (gyvenvietės), K. Bū
gos manymu, esą sėliški. Zarasų miestas 
turi ežero vardą, kurį vietos žmonės vadi
na Zarasu. Senovėje sėliai Zarasus vadinę 
Ezerasąis, kurie sėlių kalboje buvo sieja
mi su bendriniu vardu ezer (a) s, reiškian

čiu ežerą. Sėlių Ezerasąi vietos lietuvių 
tarmėje turėjo pavirsti Azarasais. Pastara
sis vardas, nebetekęs žodžio pradžios bal
sio a, pavirto šių dienų lytimi Zarasais. 
Jeigu Zarasams vardą būtų davę lietuviai, 
o ne senieji šios vietos gyventojai sėliai, 
lai jį šiandien zarasiškiai tartų Ažarasai, 
kaip kad jie taria žodį ažaras (K. Būga, 
1922).

Prie Žagarės yra Rakluvės kalnas. K. 
Būga teigė, kad žiemgaliai Raktuvės kal
ną vadinę Radle (ne), todėl jo vardą gali
ma kildinti iš žiemgalių ir latvių kalbų 
žodžio rakt (i) — kasti. Ir kai kuriose lie
tuvių tarmėse žodis rakti turi panašią pras
mę.

Kiekviena net ir los pačios giminės tau
tybė vietovėms suteikia savitus vardus. 
Priesagą -išk - vielij vardams mėgsta var
toti lietuviai ir prūsai, o priesagas -ang-, 
-ung- vietų vardams sudaryti vartoja prū
sai, kuršiai, sėliai ir žemaičiais.

Kuršas savo vardą galėjo gauti nuo už
miršto bendrinio žodžio kuršo, reiškusio 
lydimą arba žemą, nuskurdusį medelį. Uk- 
rainietiškai kors —- lydimas, slovakiškai 
krš— krūmas, čekiškai krs — keružis. Tai
gi Kųršasjbūtų lydimų arba žemų, nuskur
dusių medelių, krūmų šalis (K. Būga, 
1942).

Norint suvokti kai kuriij vietovardžių 
prasmę, kartais tenka, kaip matome, pasi

naudoti kitų indoeuropiečių kalbų žodžiais. 
Pavyzdžiui, Lietuvoje yra dvi Latuvos upės 
— Šventosios ir Lėvens intakai, šiems upė- 
vardžiams artimi yra Latupis — Striūnos 
intakas Kauno rajone ir Anykščių apylin
kių upė. Latvijoje Lalupe vadinamas Gau
jos intakas. Ką šie vardai reiškia? Senovės 
vokiečių žodis letto reiškia molį, molingą 
žemę. Senovės airių kalba irgi turi panašų 
žodį. Taigi Latupė yra tas pat, kas mūsų 
Molupę. Molųpe galima vadinti kiekvieną 
upę, tekančią pęr molėtą žemę. Tokių upių 
Lietuvoje netrūksta.

Iš Latos upėvardžio kildinamas ir Lat
vijos vardas. Seniau Latvija buvo vadina
ma Latuva. Taigi Latuva yra išvestinė lytis 
iš Latos su priesaga -uva, kuri žinoma mū
sų upių varduose. Iš Latuvos buvo išves
tas ir latuvis (gyventojas). Taip šalia ly
čių latis, Latuva išvedamųjų lyčių galėjo 
būti: latuvis — latvis — latvietis (pridėjus 
-ietis).

Lietuvoje nemaža ir lokių upėvardžių: 
Alna, Alona, Alauša, Alantas, Alovė, Alinė. 
Žodis almėti reiškia sunktis, tekėti. Ta
tai matome iš šio sakinio: skystimas iš 
boso alma (teka), šaknis el-m, K. Būgos 
manymu, yra išvestinė iš ei-(oi-), kuri reiš
kia tekėti. Iš tos šaknies esą kilę aukščiau 
minėtieji upėvardžiai (K. Būga, 1924).

Žemės paviršius nėra visur vienodas. 
Kiekvienoje apylinkėje aptinkami kitokie 

kraštovaizdžiai. Kraštovaizdžių įvairumas 
atsispindi ir vietovardžiuose. Juo įvaires
nis žemės paviršius, juo tame kraštovaiz
dyje gaubiau vietovardžių. Pavyzdžiui, 
Aukštaičių ir Žemaičių aukštumose vieto
vardžių, jpalyginti, daugiau negu Vidurio 
žemumoje.

Kalnų ir kalvų aplinkoje kilę šie vieto
vardžiai: Kalnai, Kalneliai, Kalnėnai, Kal
nujai, Pakalnė, Pakalniškiai, Užkalniai ir 
daugelis kitų. Kalnai ir iš jų vardų kilu
sieji kiti vietovardžiai dažnai praminti me
taforiškai, pavyzdžiui, Baltakalnis, Juoda- 
kalnis, Raudonkaklis, Sidabrakalnis, Skar- 
bakalnis ir kt. Ignalinos rajone stūkso du 
aukšti kalnai — Nevaišių ir Ažųšilės. Pir
masis savo vardą, tur būt, yra gavęs nuo 
asmenvardžio Nevaišis, o antrasis reiškia 
kalną, stūksantį už šilo (vietos šnekia ažu 
šilo). Netoli šio kalno yra įsikūręs Ažuši- 
lės kaimas. Šiuo metu nei aplink kalną, nei 
aplink kaimą šilų nebėra, bet praeityje 
galėjo būti.

Apie kai kuriu vietų pavadinimus yra 
sukurta padavimų. Padavimai rodo, kad 
mūsų liaudis stengdavosi kai kurių vieto
vardžių prasmę suvokti, kurdama savo 
etimologijas.

Medvėgalis vietos žmonių kartais vadi
namas ir Medžiogaliu. Žemaičių tarinėje 
medė reiškia mišką, todėl žodis Medvėga
lis, tur būt, reiškia kalną, esantį miško ga

le. Šatrijos kalno pavadinimas vestinas iš 
bendrinio žodžio Šatrija, kuris savo pras
me yra artimas žodžiams žiežula, ragana. 
Džiugo, Girgždutės, Birutės ir. Naglio kal
nai savo vardus, tur būt, yra gavę nuo 
asmenvardžių: Džiugas, Girgždutė, Biru
tė, Naglis.

Labai gražiose vietose esą nedidęli kal
neliui dažniausiai vadinami alkomis arba 
alkakalniais. Kai kuriose vietose alkose 
bei alkakalniuose yra likę ir ypatingų ak
menų — senovinių aukurų. Alkakalniai ir 
alkos — tai vietovės, kurios senovės lietu
vių būdavo skiriamos gamtos kultui.

Tais laikais, kai lietuviai tebegarbino 
gamtą, buvo, be abejo, šventų upių ir eže
rų, todėl galėjo atsirasti ir tokių vanden
vardžių, kaip Šventežeris, šventoji, Šven
tupė, Maldupis, Alk upė.

Iš čia pateikto labai trumpo vietovar
džių nagrinėjimo galima padaryti išvadą, 
kad vietovardžiai yra savotiški dokumen
tai, leidžiantieji išskaityti vienokią ar ki- 
toiką prasmę, kurią geriausiai padeda iš
aiškinti vietovardžių etimologijos. Visai 
patikim ii etimologijų nedaug tėra, nes dau
gelis jų — hipotetinės, paremtos spėlioji
mais. Nepaisant to, vietovardžiai yra svar
būs ne tik kalbotyrai, bet ir geografijai, nes 
jų nagrinėjimas padeda sąmoningiau skai
tyti žemėlapius ir geriau pažinti gimtąjį 
kraštą. (Pabaiga)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MAY 19, 1962

4



Rytoj Lietuvių Prekybos
Rūmų banketas

Rytoj įvyks Lietuvių Preky
bos Rūmų metinė šventė —: 
banketas gražiame Ambassador 
West viešbutyje. Bankete da
lyvaus lietuviai prekybininkai 
ir įvairių profesijų žmonės.

[ TRUMPAI J
— Sofija Oželienė, mirusiojo 

medicinos profesoriaus Dr. K, 
Oželio našlė, dabar gyvenanti 
Chicagoje, š. m. gegužio mėn. 
15 d., jos vardadienio proga, 
buvo aplankyta ir pasveikinta 
gausaus jų šeimos draugų būrio 
— birutiečių draugijos, gydy
tojų “Fraternitas Lituanica” ir 
daugelio kitų.

— Elena ir Pijus Mičiuliai iš 
Calumet City, Ilk, “Naujienų” 
skaitytojai, jau antrą savaitę 
savo draugų tarpe keliauja po 
Floridą ir lanko įdomesnes vie
toves.

— Dail. Vytauto Igno paroda, 
vyksianti Chicago Savings and 
Loan Association meno galeri
joje, 6245 S. Western Avenue, 
užsidaro gegužio 20 d. Iki šiol 
jau parduota vienuolika daili
ninko darbų. Šį šeštadienį, ge
gužio 19 d. 8 vai. vak. parodos 
patalpose bus literatūros vaka
ras, dalyvaujant rašytojams 
Liūnei Sutemai, K. Almenui, A. 
Mackui. Parodos ir literatūros 
vakaro rengėjai yra Lietuvių 
Jūrų Skautijos Korporacija Gin
taras.

—Frances Sadauskas— Buc- 
izek vieną garbę numatė, bet 
kitos visai nesitikėjo. Ji iš 
anksto, taip sakant buvo tik
ra, kad bus išrinkta Chicagos 
Ouata klubo pirmininke. Klu
bo tikslas yra labdarybė. Jis 
rūpinasi teikimu pagalbos mer
gaitėms, moterims ir seneliams. 
Ouata klubų yra įvairiuose 
mieštose. Tų klubų vadovy
bės laikė konferenciją Minnea- 
polyje (Minn.), kur dalyvavo 
ir Frances. Grįžusi iš konfe
rencijos Frances Sadauskas — 
Buczek susilaukė tikro siurpri
zo, kurio tikrai nesitikėjo: iš 
Certified Public Accountant 
valdybos gavo pakvietimą ant
ram terminui pasilikti Savings 
and Loan komisijos pirminin
ke. Draugija priskaito 90 na
rių. Frances yra pirma mote
ris, kuriai iš viso teko tos drau
gijos komisijos pirmininkės 
postas.

EXPANDABLE BOOK RACK 
Ai

19" closed - 32" opened. Beautiful 
clear finished oak. Attractive addi
tion to any room. Guaranteed against 
defective workmanship or material. 
When ordering, state end-design des

ired: A, B or C.
Postage Paid 
No C. O. P.’s 

PORT MANUFACTURING CO.
Bex 600 — Route 4L 3, Dept. AFN

Benton Harbor, Mich.

“Kas tavo - 
tai mano”

Istorijos profesorius Harvar
do u-te, kelių knygų apie So- 
vietiją autorius, Richard Pipes, 
po apsilankymo krašte, rašo:

Senovės romėnų teisės prin
cipai Vakarų visuomenėje pa
liko aiškių sąvokų, kas “pri
vatinis”, kas “viešas” reikalas. 
Sovietijoje privatiniai reikalai 
slopinami. Viskas suvisuome
ninta. Todėl pastebima Įdomus 
dalykas: eilinis sovietų pilie
tis nesupranta ir nesirūpina 
viešais reikalais. Kiekvieną da
lyką sprendžia savo asmeniš
ku privatišku mastu. Kas įdo
miau, mano, jo privatiniai rei
kalai neturi nieko bendro su 
visuomeniniais. Tokiu būdu, 
Sovietijoj iš tikrųjų ne tik nė
ra, bet gal tiesiog negali būti 
“visuomenės opinijos”.

Laisvo žodžio pasmaugimas, 
taip pat, turi įdomių pasėkų. 
Vakaruose visi laisvi kalbėti 
apie viešus 'dalykus. Palaips
niai susidaro tam tikra bendra 
visuomenės opinija apie daly
kus, kurie paskaitomi visuo
meniniais. Sovietijoje visuome- 
niai dalykai yra, tartum, va-
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LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE

JAU PARDAVINĖJAMOS GĖLĖS
KAPAIS PUOŠTI

Geriausia apsodinti kapus iš anksto

CrODB SOVhlO and Loan Association

8. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

Mokėsime nuo
Pinigai, įdėti prieš mėnesio

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

1962 metu vasario 1 dienos
15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VA 1,ANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9.00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Sidney R. Yates

Tarpe garbės svečių bus JAV 
kongreso atstovas Sidney R. 
Yates, kuris buvo įteikęs JAV 
kongresui rezoliuciją Lietuvos 
laisvinimo reikalu.

Svečių ir viešnių belaukiant 
banketo rengimo šeimininkai 
dr. ir jo žmona Eva Jerome 
rūpestingai atliko pasiruošimo 
darbus. Jiems į talką buvo atė
ję visi LPR-mų direktoriai ir 
valdyba. Prie šio banketo buvo 
rūpestingai ruošiamasi, kad jis 
būtų įspūdingiausias banketas 
iš visų, kokie yra buvę LPR is
torijoje. Fr. Bulaw

zonuose auklėjamos ypatingos 
gėlės. Jie neįeina privatiškon, 
asmeninėn piliečio nuomonėm

Pas sovietų inteligentus at
sirado įdomi savybė. Kadangi 
gyvenimo tikrovės niekad ne
gali su rojiška teorija sude
rint, jie visai atsisako lyginimų 
daryti. Todėl ima nepasitikėti 
apibendrinimams ir teorijoms.

Tokiu būdu, eilinis pilietis 
Sovietijoje neturi “pilietybės” 
jausmo. Jis visuomenės reika
lų nesvarsto, nes viskas jam 
asmeniškai privatiška.

V.Š.

Motinų pagerbimas 
Tėviškės parapijoje
Praeitą sekmadienį lietuvių 

Tėviškės parapijos salėje su
rengtu motinų pagerbimu 
džiaugėsi ne vien tenai buvu
sios mamytės, bet visi tenai 
dalyvauvusieji. Kaip gražu bu
vo matyti, kada jaunieji jung
tinėmis savo jėgomis sugeba 
taip darniai pravesti progra
mėlę ir sklandžiu patarnavi
mu svečius pavaišinti. Tai Tė
viškės Jaunimo Ratelio ir Dr. 
Adelės Trakienės vadovauja
mos Sekmadienio mokyklos 
mokinių nuopelnas.

Tėviškės Jaunimo Ratelio 
pirmininkui, Augustui Žemai
taičiui, pasveikinus mamytes 
Motinos dienos proga, jaut
riais ir ypatingo dėkingumo 
pilnais žodžiais Rūta Srugytė 
išryškino motinų pasiaukojimą 
savo vaikams. Po jos sekė Mo
nikos Simaitytės sekmadieni
nės mokyklos pristatymas. Čia 
reiktų pastebėti, kad Monika 
Simaitytė tikrai sumaniai ir 
gerai tai atliko. Pačios progra
mėlės pravedėju, kurią išpildė 
minėta mokykla, buvo Marty
nas Trakis. Eilėraščių dekla
mavimu pasirodė Reinholdas 
Šrėderis, Daina Kubiliūtė, An
gelika Sinickytė, Rūta Pada- 
gailė, Violeta Puodžiūtė ir vi
sa eilė kitų vaikučių. Daug 
juoko (Sukėlė Raminta Lamp- 
satytė ir Viktoras Jurkšaitis sa
vuoju dialoginiu “Sąskaita ma
mytei” pasirodymu, kuris ne 
vien savo turiniu įdomus, bet 
ir jaunųjų veikėjų vaidybi
niais gabumais pa traukiančiai 
išreikštas buvo.

Motinos minėjimo dienos 
kalbėtoja buvo Tėviškės Jauni
mo Ratelio narė Birutė Leipai- 
te. Ji jungdama anų laikų mo
liną prie ratelio ir protėvių 
žemę, kreipėsi į šių laikų mo
linas, kad jos savo uždarbio 
•troškimu įvairiems šių dienų 
patogumams, neužmirštų, kad 
vaikas nėra patenkintas vien 
materialinėmis gėrybėmis iš 
jų gaudamas, bet jis kartu ilgi
si ir motiniškos meilės, mo
tiniško vaiko sielos supratimo. 
Baigdama savają paskaitą, Bi
rutė Leipaitė kvietė motinos 
susirūpinti vaikų auklėjimu 
protėvių dvasioje ir jų papro
čiuose, iš. kurių ir jos pačios 
turėsančios džiaugsmo, kada 
vaikai žengs jų pramintomis 
gyveninio pėdomis.

Tad praeito sekmadienio lie
tuvių Tėviškės parapijos jau
nimo Ratelis ir sekmadieninės 
mokyklos jaunučiai mokiniai 
savuoju motinos dienos minė
jimo parengimu parodė, kokio
je kilnumo dvasios aukštumo
je jie moka veikti ir kurti. O 
šios dvasios ved inu, iš jų iš
augs geri, padorūs tautiečiai ir 
tvarkingi šio krašto ^gyvenlo- 
jai.

Garbė motinoms, tėvams, 
kurie savo vaikus kūrybingu
mo dvasios keliais veda!

v. b. 
olėbnam ciukre

Mirė J. J. Elias-Elijcšius l
Gegužės 15 d. Kalifornijoje 

(Whittier mieste) mirė Joseph 
J. Elias (Elijošius).

Velionis Chicagos senosios ■ 
kartos lietuviams buvo plačiai ži
nomas bankininkas. Pradėjo jis : 
savo karjerą Town of Lake ko- ; 
lonijoje kaip privataus banko sa- ■ 
vininkas ir nekilnojamo turto 
brokeris. Kai Bridgeporte susi
organizavo Universal bankas, 
tai jis tapo to banko prezidentas. -

Reiškėsi velionis ir politikoje. į 
Vienu laiku jis ėjo Cook apskri-1 
ties komisionieriaus pareigas. 
Dalyvavo jis ir lietuvių veiklo
je. Kultūriniams lietuvių rei- j 
kalams buvo gana dosnus.

Užėjus didžiajai depresijai, ; 
daug bankų užsidarė. Neišvengė i 
to likimo ir velionio Elias vado
vaujamas bankas. Tada velio- . 
nis vėl kurį laiką vertėsi nekil
nojamo turto pardavinėjimo biz-, 
niu. Vėliau jis gavo valdinį dar
belį, — svarstyklių tikrinimą 
krautuvėse.

Pagaliau, prieš geroką skai
čių metų jis apleido Chicagą ir 
išvažiavo į Kaliforniją, kur jau 
buvo apsigyvenusi jo duktė ir 
du sūnūs.

Velionis sulaukė gilios senat-,’ 
vės, — mirė jis turėdamas 87

Anglijos geležinkelių valdyba 
buvo įsakiusi visų stočių virši
ninkams apie visokius nuotykius 
tuojau pat pranešinėti centrui?

Ilgai netrukus direktorius gau
na telegramą: “Lokomotyvui bė
gant nuo perono ant bėgių nu
krito žmogus. Smulkiau bus vė
liau”.

Vėliau atėjo kita telegrama: 
“Viskas tvarkoje. Lokomotyvas 
bėgo į priešingą pusę”.

FRANK DANALS
5314 So. Union Ave., WA 4-4880

Mirė 1962 m. gegužio 17 d., 
6:40 vai. vakare. Gimęs Lietu
voje, Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, 

pagal tėvus Mazonas, pusseserė 
Bessie Sibulskis su šeima, švo- 
geris Steve Mazonas, jo žmo
na June ir jų šeima, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
D-jai ir Teisybės Mylėtojų 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Kenny 
Brothers koplyčioje, 5438 So. 
Halsted Street.

Pirmadienį, gegužio 21 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Danais gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, pusseserė, švogeris 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄmetus amžiaus.
PIRKITE JAV TAUPYMO bonus ! NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

BENEDIKTAS GRICIUS
Gyv. 1318 N. Homan Ave.

Mirė 1962 m. gegužio 17 d., 10:00 vai. vakaro, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Papilės vaisė., Rimšių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Vity, marti Grace ir anūkės Mary ir 

Nancy; duktė Agnes 'Prūsis, žentas Dr. Albert Prusis ir jų vaikai 
Lucille, Dana, Allen ir Richard; mirusiojo sesuo Agnes Zekas ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai.
Kūnas pašarvotas John E. Egan' koplyčioje. 3700 W. 63rd St.
Pirmadienį, gegužio 21 dieną 2:00 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Benedikto Griciaus giminės, draugai ii’ pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktorius John E. Egan. LU 2-2000.

ADAM BARTUS
Gyveno 8000 Loma Verde, Canoga Park, California, 

daug metu gyvenęs Chicago, Illinois.

Mirė 1961 m. gegužio 20 d., 4:00 vai. rytą, sulaukęs 68 metų am
žinas. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parapijoj.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Palaidotas San Fernando Mission kapinėse 1961 m. gegužio 23 d.
Paliko nuliūdę: žmona Liudvisė, pagal tėvus Ladukaitė, dvi duk

terys: Virginia ir žentas Richard Ray ir Sylvia, žentas Stanley Kise- 
lis, sūnus Richard, marti Connie, 11 anūkų, švogerka Uršulė Seleckis, 
giminaičiai Lucas Pleiris ir Danielski šeimos; daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Buvęs narys Dariaus - Girėno American Legion Post 271; Upytės 
Draugijos, Baltos žvaigždės klubo narys ir Amerikos Liet. Darbininkų 
Pašalpos klubo.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši/ bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, sūnus, anūkai.

JONAS STRUBAS
Gyv. 4024 So. Maplewood Ave.

Mirė 1962 m. gegužio 18 d., 5:10 vai. ryte, sulaukęs 69 metų am
žiaus.

Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr., Vyžuonų parap., Sendrų kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marcelė, pagal tėvus Gedart, duktė Ruth, i 

žentas Richard Woidot, 3 anūkai: Sandra, Marcianna ir Martin Ber
tulis, du pusbroliai, Albinas Laucius ir Joseph Grigaliūnas ir jų 
šeimos, švogerka Bessie Spitlis, jos vyras Jonas ir jų sunūs Alphonse, 
giminės George Wolowich ir Olga'Griffin ir jų šeimos, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje du broliai, sesuo ir jų šei
mos ir giminės.

Priklausė Chicagos Lietuvių Dr. ir Uteniškių klubui.
Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Ave. B
Pirmadienį, gegužio 21 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Nekalto Pras. Pan. Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas kapinėse. ;

Visi a. a. Jono Stubo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Anūkai ir Giminės.

Dėl informacijų skambinti REpublic 7-8600.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIAS
..............................................«.. . I I. .. .......... .........   I .. ............................................ Z 

“PETKUS’ 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehiZl 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIF'ORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
klubo šokių vakaras su pamargini- 
mais įvyks šeštadienį, gegužio 19 die
ną, Vengeliausko svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vak. 
Bus skanių užkandžių, įvairių gėri
mų ir vertingų dovanų. Šokiams gros 
Hauk’s orkestras. Visas pelnas ski
riamas Šv. Kryžiaus ligoninės staty
bos fondui. Komisija ir Valdyba kvie
čia visas nares ir svečius atsilankyti.

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa
šalpos klubas laikys savo mėnesini 
susirinkimą sekmadienį, gegužio 20 
dieną 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rast.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Laidotuvių Direktoriai

6845 sa WESTERN AVE.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČiA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63 r d STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Nevedusias motinas
siųs Į instituciją?
Charles Chaplino planas 
pa d a ini k i ų d a u g ė ji mui 

s u maži n Ii

Cook apskrities komisionie
rius Charles F. Chaplin sekma
dienį kalbėdamas per televizi
ją pasiūlė įsteigti tam tikrą 
“preventyvinę instituciją”, ku
rioje būtų galima atskirti nuo 
visuomenės pavainikių vaikų 
motinas Cook apskrityje, tai
gi ir Chicagos mieste. Dabar
tinę Raymond Hi Iii ardo vado
vaujamą apstrities viešosios 
šalpos programą jis pavadino 
dolerių “išdalinimu iš kitur at
vykstantiems” ir perspėjo, kad, 
esą, jei šelpiamųjų sąrašai ne
bus sumažinti, tai po 10 metų 
Illinojaus iždas turės subyrė
ti. Paskutiniais metais šalpai 
apskrityje išleidžiama jam po 
7 milijonus dolerių kas mėnesį, 
o 1972 metais reiks išleisti kas 
menėsį po $19,000,000, “bet mes 
subankrutuosime dar tų .metų 
nesulaukę”, sako Chaplin.

Komisionierius tiki, kad to
kia institucija atgrasintų ne
vedusias moteris nuo daugiau 
pavainikių gimdymo, kaip mu
nicipalinė policija (Chaplinas 
nepaminėjo municipalinių pa
taisos namų — House of Cor
rection) atgrasina nuo nusikal
timų.

“Žinoma, nepaisant polici
jos, mes vis dar turime Chica
go j e automobilių vagių, bet jų 
dar daugiau turėtume, jei ne
būtų policijos. Tad ir tokią 
instituciją turėdami, pavaini
kių vis dar turėtume”, pasakė 
Chaplin’” bet jų skaičius būtų 
žymiai mažesnis”.
rių “širdys krauju plūsta” už
riti “širdys krauju klūsta” už
sistojau! tokias moteris. “Bet 
kas daryti su tokiomis nevedu- 
siomis moterimis, kurios bū
damos 28 metų amžiaus jau 
tnuri po 10 vaikų? Arba mes 
turime joms duoti medalius 
arba jas atskirti nuo visuome
nės ir padėti į tam tikrus na
mus?” klausia komisionierius. 
“Mokesčių mokėtojams pasta- 

(tyti ir išlaikyti tokias institu
cijas daug mažiau tekaštuotų, 
negu leidžiant tokioms mote
rims daryti kaip jos dabar da
ro. Mes turime tokias izoliuo
ti ir nebeduoti joms daugiau 
pavainikių gimdyti, o pagim
dytuosius paimti į vaikų glo
bos namus (foster homes).”

“Chicaga yra rimtoje bėdo
je”, baigė (Chaplin. “Vis dide
ją mokesčiai varo mokesčių 
mokėtojus lauk iš Chicagos 
miesto, o jų vietas vis labiau 
užima tokie, kurie iš mokes
čių gyvena”...

Suėmė 7 “vandalus”
Evans tono policija ketvirta

dienį suėmė 7 paauglius pa
daužas ir išaiškino jų 72 pik
tadarystes, kaip tai langų iš- 
daužymą, 25 automibilių dang
čių sųpiaustymą, krautuvių 
langų užlaidų nudraskymą, te
lefonų iš būdelių išvogimą, 
metalo ant įelektrizuoto “L” 
traunėįių bėgio padegimą ir tt. 
Du iš tų vaikėzų yra po 17 me
lų, o vienas net 19 metų am-

DĖMESIO

Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais.

Laikrodžių OMEGA ir kitų 
šveicariškų firmų.

Įvairių prekių, kurios pri
mena Lietuvą.

Reikalaukite katalogų.

Ji KARVELIS 
3322 S. HALSTED ST. 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel. YA 7-0677 
........... .... r

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia Darbininkių

COOK — HOUSEKEEPER 
Executive home located on North 
Shore offers excellent position for 
experienced person. Excellent salary. 
To cook, serve and perform light 
housekeeping duties for 2 adults and 
2 older children. Heavy cleaning done 
by maid. Own furnished room; live in. 

Phone YO 6-3050.

MOTERYS — MERGINOS 
Mažiems transformatoriams sustatyti. 

Patyrimas nebūtinas. 
Mes išmokysime.

Geras valandinis atlyginimas 
ir bonai.

Malonios darbo sąlygos. 
Kreipkitės asmeniškai, 

2-ras aukštas.
850 WEED STREET 

(arti Clybourn — North 
požeminio traukinio stoties).

REIKALINGAS MEISTRAS užmūryti 
krautuvės langus ir kitoj vietoj pa

daryti langus. Teirautis telef. 
521-9768.

REIKALINGI 
BALDŲ APTRAUKĖJAI, 
medžio darbų speciali s lai 

tiktai patyrę.
ROBERT M. BODACH, INC. 

2100 W. North Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikta Darbininkių

REIKALINGA MAŠININKE 
Patyrimas nereikalingas, atlyginimas 
$250 kaip imokėjimas už 1962 metų 
RAMBLER. Dirbkite mūsų ofise, 

teirautis pas Mr. Stanley. 
BI 2-1345, 

5338 West Cermak Rd., 
Chicago, Illinois.

SITUATION WANTED
Ieško Darbo

VIDUTINIO AMŽIAUS vyras ieško 
Salesman’o darbo. Skambinti prieš 

10 A. M. 778-0891.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BARGENAS
Brighton Parke savininkas turi sku
biai parduoti “Cleaning” bizni su 
namu, mažas imokėjimas, kaina tik 

$13,900 — Tel. RE 7-9515.

AUTOMOBILES—TRUCKS
A utornobi lia i -7 SunkyežirniaĮ
REIKALINGI AUTOMOBILIAI

Reikalingi geram stovyje Įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

TAUTIŠKOSE KAPINĖSE parduoda
mi 6 lotai, geriausia vieta ir prieina
ma kaina. Lot 7, block Nr. 16, 

D Section. Kreiptis i 
Mrs. A. SHEMAITIS, 

811 N. 20 Ave., Melrose Park, Ill.

žiaus. Kiti keturi laikomi ne
pilnamečiais, tad jų nė var
dai neskelbiami.

Karščių rekordai
Karščio temperatūra Chica- 

goje nuo praeito pirmadienio 
kiekvieną dieną mušą rekor
dus. Pirmadienį gegužės 14 d. 
pradėjo su 91 laipsnių aukš
čiau nulio, ir po to jau penkta 
diena kai kasdien siekia iki 
94 laipsnių ir pasilieka aukš
čiau 70 laipsnių per naktį. Tik 
ketvirtadienio karštis buvo ne 
toks varginantis, nes drėgmės 
buvo tik 38. Gegužės 17 dieną 
90 laipsnių rekordas ligi šiol 
išsilaidė nuo 1911 metų.

Dar vienas kriminalistas 
pabėgo iš Cook kalėjimo
Naktį į penktadienį iš Cook 

apskrities kalėjimo ligoninės 
pabėgo kalinys Thomas Blan
chard, 26 metų, kurs, atvykęs 
iš Detroito 1961 m. gegužės 30 
dr., Chicagoje pasigrobęs Da
niel Saenz ir Mrs. Josephine 
LoBue nusivežė į Palos Forest 
Preserve ir ten Saenz nušovė, 
o LoBue sužeidė. Jis šiomis die
nomis turėjo būti teisiamas, bet 
jo advokatas pareikalavo leis
ti savo klientą į ligoninę fizi
niam ir psichiniam patikrini
mui. Ligoninėje Blanchard bu
vo prie lovos prirakintas geležinė 
mis grandinėmis už rankos ir 
kojos ir specialaus sargo sau
gojamas. Žudikui pabėgus, sar
gas aiškinosi išėjęs į koridorių 
vandens atsigerti ir su slaugė
mis pasikalbėti. Grižęs radęs 
grandines numestas ant grin
dų, kur,belo, Blanchardo kalė
jimo kelnės buvo spynas at- 
Nusikaltėlis pančių spynas at
rakinęs tam tikru vitriku ir 
pabėgęs gaisro laipais.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SUTAUPYKITE $4,000 
ISIKR AUSTYKITE TUOJAU 
'ĮSIGYKITE NUOSAVYBĘ

Satytojas parduoda kad ir su nuosto
liu naujus namus su 

$500 ĮMOKĖJIMU.
Mūrinis, 3 dideli mieg., 5į2 kamb., 
įmūrytas virimo pečius, spintelės, 
“ceramic” plytelių vonia, gazo šildy
mas, tinkuotos sienos, plytelėmis iš
klotas poilsio kamb., iškelti vamz

džiai. Turite pamatyti, kad 
ivertintumėt.

9336 So.’ VINCENNES AVE. 
BEverly 3-7833.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

CHICAGO HEIGHTS 
ATDARAS KASDIEN 
594 YORKTOWN RD.

Savininkas parduoda 4 metų TRI
LEVEL, 3 miegamieji 2 vonios, elek
triniai įrengimai virtuvėje, išbaigtas 
poilsio kambarys. Galima užimti bir
želio mėn. Parduodamas su nuosto
liu už $21,500, pardavimo priežastis 
— savininko išsikėlimas iš miesto. 

Tel. SK 5-0989.

UNION PIER, MICH.
Su gražiais baldais vasarnamiai. Ga
lima gyventi ištisus'metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė. Pradėkite 
su $5,000. Mažas imokėjimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Skambin
kite tel. Lakeside Mich. 4591 arba 

rašykite Mr. J. Kahn, savininkas. 
P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

PARDUODAMAS 
gražiai išdekoruotas 8 kamb. moder
niškas namas, pilnas rūsys, gazo šild., 
židinys,’spintelės. Įvažiavimas į ga
ražą, aluminum langai ir tinklai, 
2 auto garažas, tinkamas 2 šeimoms.

Išmokėjimui. Ruth Manis, 
ORA, INDIANA

———--------- ---------------- ---------------- 1
FARMS FOR SALE 

Ūkiai Pardavimui
PARDUODAMA

12 akrų žemės ir 5 kamb. namas su 
beismontu. Central, šildymas, angli
mis kūrenamas. Daug obelių ir ki

tokių medžių.
Mary A. Urchuk.

102 W. FRANKLIN ST.
P. O. Box 473, Ora, Indiana.

ŪKIS
95 MYLIOS NUO CHICAGOS,

60 akrų ūkis, (56 akrai dirbamos), 
naujas gyvenamas namas, 1000 vištų 
vištidė, traktorius ir kiti įrankiai.

Netoli ežero.
Pilna kaina $13,500. 

HE 6-1517.

80 AKRŲ , 35 dirbamos, likusi miš
kas ir pašlaitė. Pastatai. Idealu 

dirbančiam ar pensininkui. 
Savininkas Calvin Stelter, 

Rt. 2, Marcellus, Michigan.

40 AKRŲ ŽEMĖS,
ZV2 mylios nuo Paw Paw, % mylios 
nuo senojo US 12, 3 mieg. atremon
tuotas namas. Prijungtas garažas, 
4 akrai užsodinti vynuogėmis, 5 akrai 
asparagų. Mašinos. Mokyklos busas 
sustoja prie durų. Galime atsiųsti 
namo bei farmos nuotrauką, jei pa

geidausite. $18,000.
John Staniszewski.

633 E. MICHIGAN AVE., 
Taw Paw, Mich. Tel. 657-4031.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius stogus 
valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

EDWARDSEURGO MIESTE, Michigan 
valstijoje (apie 100 mylių nuo Chi
cagos) parduodamas namas iš 2 butų, 
abu šildomi gazu, vandens šildytu
vai, yra skiepas, garažas; kampinis 
sklypas 237x135 pėdų; vienas butas 
išnuomotas už 80 dol. mėnesiui, kita
me gyvena savininkas, turįs batų tai
symo dirbtuvę ir batų pardavimo 
atstovybę. Vienintelis šios rūšies 
biznis visame mieste. Ežerų ir ku
rortų (vasarviečių) apylinkė? Savi
ninkas išvyksta į Kaliforniją. Pirkė
ją, jei reiks, išmokys batų taisymo ir 
prekybos. Namas yra geroje biznio 
vietoje. Gera proga norinčiam pra
sigyventi. Kaina $15,000. Savininkas 
lietuvis, 325 E. Main Street, Edwards
burg, Mich. (Pasiekiama važiuojant 

12 keliu).

BY OWNER
Beautiful ranch home near 87th and 
Ashland, corner building, IV2 baths, 
kitchen and bath tiled, 2 car garage, 
airconditioned, alum. s. & s. Electric 
dust cleaner in furnace, basement 
tiled, wall to wall carpets in all 
rooms, lot 50x125, open fire place, 
tiled breezway, gas forced air heat. 
Beautifully landscaped with shrubs 

and rose bushes.
Phone now for appt. PR 9-9473.

ATIDARYTAS SEKMADIENĮ 1—4.
Niles, 7114 Keeney Street,

2 miegamieji, mūr. ranch. l‘/2 vonios, 
prijungtas garažas, gazo šild., centr. 

oro vėsinimo sistema.
Arti mokyklos, bažnyčios, krautuvių. 

Maži mokesčiai.
SAVININKAS.

KAMPINIS LUXUSINIS “roman” ply
telių ranch stiliaus 3 metų namas, 
1 blokas nuo Marquette Parko, 3 di
deli miegamieji, 3 plytelių vonios su 
“terrazo” grindimis, kilimai nuo sie
nos iki sienos, Hi-Fi, oro vėsinimo 
sistema, gazo šildymas, “thermopa- 
ne” langai, išbaigtas rūsys, garažas 

22x24. “electric-eye” durys. 
GR 6-0888.

BUILDER WILL BUILD 
to suit on your lot in South and 
Southwest suburban areas or south 
side — no money- down — free esti
mates — no obligations — also com

plete remodeling jobs done. 
ASPNAS CONSTRUCTION CO. 

Call GA 3-5097 or GA 3-6672.

SPECIALUS APARTAMENTINIS 
4 butų, pilnas rūsys, karšto vandens 
šildymas ir gazo pučiamo oro šild. 
Našlė turi parduoti. Apyl. 25 ir 

Sawyer. $4,000 imųkėti.
SVOBODA

3739 W. 26th Street. 
Tel. LA 1-7038

MARQUETTE PARKE skubiai par
duodamas P/2 aukšto naujas mūri

nis namas. 6828 S. Campbell. 
Tel. 476-8071.

PARDUODAMAS NAMAS Gage Par
ke, dėl informacijų skambinti 

RE 7-8766.

PARDUODAMA maisto ir -mėsos 
produktu krautuvė su namu ar be 

namo. Tel. YA 7-5973.

PAR DU O D A M A S 
“PARADISE RESORT” 

39 akrai žemės, 16 kabinų, šokiams 
salė ir restoranas, savininkui 

5 kamb. namas. Bass Lake, Indiana. 
Tel. 772-2358.

BY OWNER — IN NORRIDGE.
3 bedroom Monterey brick ranch, 
wall to wall carpet, 5 large closets, 
thermopane windows, lot 80‘-123’, 
iy2 car brick garage, alum, cyclone 
fence, gas baseboard heat. Close to 

schools, churches & shopping. 
Mid $20’s. For appt. 456-4877.

PARDUODAMAS 1 metų 2 butų na
mas, apžiūrėti sekmadienį 2—5 vai. 

6053 So. Artesian.

MŪRINIS 2 BUTŲ, 
2x4 kamb., gazo šild., apyl. 25 ir 
California, mokesčių $98, pilna kaina 

tik $7,900, $1,500 įmokėti.
SVOBODA 

3739 West 26th Street. 
LA 1-7038.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
su šilima, suaugusių šeimai. Telef.

VI 7-1045.

SAVININKAS PARDUODA 2 butų, 
murini, 3 ir 2 miegamųjų, insuliuota 
pastogė, 2 modernios vonios, plytelių 
virtuvė, šildymas gazu - suspaustu 
oru. Naujai dekoruotas. 2 auto ga

ražas. $12,000. 
3037 S. TRUMBULL AVE.

ATIDARYTA APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI

3110 So. RIDGEWAY AVE. 
$1,000 įmokėti, 3 butai: 4-4-3 kamb., 
gazo šild., pajamų $1,644 per metus, 

arti mokyklų, susisiekimo.

3705 S. 54th AVĖ., CICERO, ILL. 
Atidarytas apžiūrėjimui 

sekmadienį 1—5 vai.
Naujas 4 kambarių, by-level, garažas, 

tuojau galima užimti.

4324 W. 55th STREET
Atdaras apžiūrėjimui sekmadienį, 
3 butų, 2 aukštų mūrinis, 4 metų, 
2 dideli ir gražus butai po 6 kamb. 
Ir 4 kambarių butas iš sodelio pusės. 
De luxe įrengimai, dėl apžiūrėjimo 

skambinti CL 4-8500.

SAVININKAS PARDUODA 
6 kamb., 3 miegami, medinis, maži 

mokesčiai, didelis kiemas.. 
$18,500. — 6950 N. Ovehhill.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-239(1

PRIE ARCHER IR HALSTED 5 ir 
6 kamb. mūrinis, didelis sklypas, pil
nas rūsys, tik $25,500.

ARTI 43rd ir SACRAMENTO 2 po 
4-is, medinis, turi parduoti, tik 
$14,900.

PRIE 45th IR WOOD 4 po 4-is, me
dinis, pilnas rūsys, 2 auto garažas, 
pilna kaina $11,500.

PRIE 60th IR PAULINA 2 po 4-is, 
medinis, pilnas rūsys, 2 auto garažas. 
$11,300.

Teirautis pas MR. KOLELI 
LU 2-2567.

OAK LAWN apylinkėje, pirkite tie
siog iš statytojo — sutaupysite pinigų. 
Naujas 5% kamb. mūrinis veneer 
Deluxe pavyz. namas. 3 miegamieji, 
įmūrytas virimo pečius, “Vanity” vo
nia, pilnas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
potvynio apsauga, 2 pėdų stogo apva
dai. Daug priedų, turite pamatyti. 

Atdaras sekmadieni.
8017 S. Newland (6800 West) 
arba skambinkite GA 4-7859.

SKUBIAI PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis, vieta bizniui ir 
4 kamb. butas apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj. Centralinis šildymas garais, 
aliumini j aus langai, didelis jardas. 
Kaina $26,000. Gali perimti 4% mor- 

gičių. 3313 S. Halsted St. 
Skambinti rytais 523-3767.

ARTI MARIA HIGH lJ/2 aukšto mū
rinis, 5 ir 3 kamb. butai ant 30 p. 
sklypo, gazo šild., garažas. $17,900.

HE 6-1517.

NAMAS MŪRINIS,
9 metų senumo, 5 kamb. ir vonia 
apačioj, 2 kamb. ir vonia viršuj, ne
brangiai parduodamas. Marquette 

Parko rajone, tel. WA 5-3765.

SAVININKAS PARDUODA 
4 butų namą su patalpa krautuvei.

$24,500. Geros pajamos. 
2612 W. 47 St. — LA 3-6008.

NEAR 63ru & ST. LOUIS 
6 room brick bungalow on 45 
foot lot. Full Basement, flood 

proof. Gas hot water heat. 
Garage on paved alley. $18,700.

PR 8-5554.

SAVININKAS PARDUODA
3 po 6-is, 1-4. Centralinis šildymas. 
Pajamų $480 į mėnesį. Garažas. St. 

Sylvester’s parapijoje.
3109 W. PALMER SQ. 

Skambinti dėl susitarimo 
HU 6-1968 arba SP 2-6285.

MARQUETTE PARKE 7 kamb. mū
rinis, iy2 aukšto, garažas, 30 p. skly
pas, skubiam pardavimui už $15,200. 

HE 6-1517.

3006 S. ST. LOUIS 
Savininkas išvyksta iš miesto ir par
duoda 4 kamb. cottage, dvigubi lan
gai, užuolaidos, gazo šild., uždaras 

porčius. $10,000.

SAVININKAS PARDUODA pigiai mū
rinį namą. 2Į4 aukšto, 3 butai, vie
nas 6 kambarių, 2 po 5. Garažas. 

Randasi arti 29 ir Emerald. 
Skambinti CA 5-7522.

SAVININKAS PARDUODA
2-jų aukštų mūr. namą. I-me aukš
te — 6 kamb., Il-me aukšte — 7 kamb. 
Įrengtas rūsys su 4 kamb. Anglimis 
apšildomas - autom, stokeris. 3-jų 
maš. mur. garažas. Prie mokyklos ir 
bažnyčios. Geros pajamos. 32 pėdų 

sklypas. 3237 So. Lituanica Avė.
Telef. FR 6-0329.

SAVININKAS PARDUODA 5į4 kamb. 
murini bungalow Marquette Parke. 
6331 Šo. Rockwell St. Tel. 476-2845.

UNION PIER, MICHIGAN 
parduodamas gražus vasarnamis, tik 
y2 bloko nuo ežero, 6 kamb. ir 2 už
dari porčiai, 2 vonios, natūralūs židi
nys, virtuvėje baltos spintelės ir elek
triniai įrengimai, garažas, įvažiavimas 
iš fronto, dėl susitarimo skambinti 

HU 6-6669 Mr. Goldberg.

iy2 AUKŠTO labai moderniškas na
mas, iškaltas basementas, gazo šildy
mas, maži mokesčiai, parodomas su

sitarus tel PR 6-5673.

1 BLOKAS NUO MARQUETTE PAR
KO, 4 reguliarių butų mūras, mažas 

imokėjimas. HE 6-1517.

PARDUODAMAS NAMAS 
Savininkas parduoda 3 butų mūrinį, 
2 auto garažas, autom, karšto vand. 
šild., gerame stovyje, didelės paja

mos. 2139 N. Keystone Ave.

CICERO ARTI 22 STREET.
4 butų mūrinis, 1x6, 2x4, 1x3 kamb., 
pajamų $390 mėn., kabinetinės vir
tuvės, plytelių vonios, garažas, cen
tralinis šild., $31,900, įmokėti $9,000.

SVOBODA
6013 CERMAK RD, CICERO. 

OL 2-6710 — BI 2-2162.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5

2 butų, 2 po 5 kamb., 2 auto garažas, 
50 pėdų sklypas, gazo pučiamo oro 

šildymas. 2756 So. Komensky.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū

ras su aukšta pastoge, garažu, $20,200.
6 KAMB. didelis namas, naujas 

šild., arti 71 ir Western, $15,900. '
2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau

jas šild., alum, langai, garažas, 
$17,200.

■ GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
petai, alum, langai, įrengtas rūsys, 
garažas, $22,600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
‘ už mūro namą 4 butų su taverna. 
I Geras biznis, ‘gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI! 2 butų 
namas, 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild.. garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI' 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

1 3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. — 
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 METU 2 aukštu mūras Marquette 

pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamh. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE? 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20.800.

GRAŽI DOVANU ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTU MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Alyva karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių pajamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5J4 ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklvpas, 4 auto mūr. gara
žas. butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

SAVAITES geriausi pirkiniai
MŪRINIS 6 kamb. “oktagon”, 2 

blokai nuo Maria High, ant Fairfield, 
3 mieg.. garažas, nauji kilimai, 30 p. 
lotas. $20,500.

MŪRINIS 2x4 y2 ant Mozart prie 
71, tik 10 metų, 1 kamb. rūsy, sku
biai už $37,800.

MŪRINIS 5 kamb., naujas gazo 
šild., originalus medis, prie susisie
kimo ir krautuvių, $16,250.
MEDINIS iy2 aukšto (5 ir 3 viršuj),

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St HE 6-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsiii 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

6^TnAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 -kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
muro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTŲ MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32,500.

5^2 KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45,900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS,'prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28,500.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

1 METŲ MŪR. 5*4 kc.mb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke
dzie Ave.2 netoli 63-čios. $23,700. 

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marouette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštu mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57.000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59.000.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima ner
imti paskolą 5’/%. Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIU VIEŠBUTIS. $24,000 
metiniu pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medini narna Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 nė- 
dii sklypas. 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdu sklvpas. mūrinis garažas. Mar
quette Parko anvlinkėie. $61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild.. plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4. 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4^ KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

BY OWNER
3 flat yellow brick building, 2 car 
brick garage, full basement, modern 
apartments. $37,500, by appointment 

only.
Write: C — 692.

223 W. Washington, Chicago 6, Ill.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.
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